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SLAVNOSTNÍ VEČER PŘI PŘÍLEŽITOSTI UDÍLENÍ CEN MĚSTA 
MĚL NEZAPOMENUTELNOU ATMOSFÉRU
V pátek 13. května proběhlo ve velkém sále kulturního centra slavnostní předávání Cen města 
Česká Třebová KOHOUT za rok 2021. Večer, kterým provázel v úloze moderátora Mirek Kon-
valina, byl prokládán hudebními vstupy Tanečního orchestru ZUŠ Česká Třebová pod vede-
ním Milana Špičáka. Příjemnou atmosféru, vedle inspirujících příběhů oceněných osobností 
a skvělého hudebního zážitku, dotvořila milá poselství z partnerských měst Agrate Brianza, 
Olawy a Svitu, která pronesli jejich zástupci na pódiu v závěru večera.
Cena města Česká Třebová KOHOUT je ocenění udělované za výrazný a mimořádný počin ve 
všech segmentech lidské činnosti, který se uskutečnil v uplynulém kalendářním roce a který 
přesahuje svým významem hranice města či přispívá k jeho rozvoji a propagaci. Kromě šes-
tice oceněných cenou města byly na slavnostním večeru uděleny také Ceny starostky města, 
které obdrželi dva laureáti. Medailonky osmi čerstvých držitelů těchto ocenění naleznete na 
další straně Českotřebovského zpravodaje.

Jiří Holý, mediální asistent města

ČERVNOVÝ ZPRAVODAJ

Přináší vám porci informací k  životu 
v České Třebové. Kdo získal ceny města 
KOHOUT, jak dopadlo hlasování v rámci 
prvního ročníku participativního rozpoč-
tu, kam třídit nápojové kartony a proč…
Poznamenejte si termíny 10. a 17. června 
pro zápis dětí do Základní umělecké ško-
ly Česká Třebová. Dům dětí a  mládeže 
Kamarád zve na Den otevřených dveří.
Kalendář akcí je plný pozvánek na udá-
losti, začíná Mezinárodním dnem dětí.
Nechybí Akademie Taneční školy a Osla-
vy Slunovratu v  pravěké osadě v  Křivo-
líku.
Sportovci si přijdou na své na akcích 
typu Českotřebovský cyklomaraton, Běh 
na Kozlovský kopec, Pekelný kilometr… 
V  rozhovoru se představí Horolezecký 
klub Česká Třebová.
Po pauze se vrací celoměstská spor-
tovní a kulturní akce, v týdnu od 13. do 
17. června bude Týden sportu.
Vyberte si, co vás zajímá a baví, a užijte 
si to!

Hana Sychrová

DO KONCE ČERVNA 
BUDE MÍT BIKE RESORT PEKLÁK 
NOVÉ SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ
Díky investicím z  předchozích let, jako bylo 
zbudování nových tratí pro cyklisty, parko-
viště a  zřízení kempu, získal sportovní areál 
Peklák plnohodnotné letní využití. Na tyto in-
vestice nyní navazuje výstavba odpovídající-
ho zázemí, která proběhne ve dvou etapách.
První etapa zahrnuje pořízení sociálního zá-
zemí, které zde bude řešeno pomocí dvou 
kontejnerů. První buňka o  rozměru téměř 
15 m2 bude plnit roli WC a  sprch pro muže, 
druhá o  stejné velikosti pak poskytne ob-
dobné zázemí ženám. Z městského rozpočtu 
za tímto účelem bude na základě provede-
ného zadávacího řízení vynaloženo celkem 
1 800 000 Kč včetně DPH. Termín dokončení 
této etapy byl stanoven na 30. června letoš-
ního roku, tedy těsně před začátkem prázd-
nin, kdy jsou letní služby Bike resortu využí-
vány nejvíce. 
Druhá etapa projektu v  budoucnu počítá 
také se zbudováním servisu lyží a kol, jejich 
výdejny, šatny se skladem a dílny.

Jiří Holý, mediální asistent města

NOVÝ MĚSTSKÝ WEB ZÍSKAL OCENĚNÍ
Na krajském úřadě proběhlo ve středu 27. dubna vyhlášení soutěže o nejlepší webové stránky 
měst a obcí v rámci ankety Zlatý erb za rok 2022. Zástupcům měst a obcí byly při slavnostním 
ceremoniálu předány ceny a diplomy. Nové stránky města Česká Třebová, které byly spuštěny 
k 1. lednu letošního roku, se umístily v kategorii určené pro města na druhém místě, těsně za 
vítězným webem Letohradu. Bronzovou příčku pak obsadilo město Svitavy.
„Je opravdu skvělé pozorovat, jak se města a obce snaží neustále zlepšovat a přizpůsobují své 
webové stránky požadavkům současné doby. Informace jsou tak dostupnější a přehlednější 
jak pro obyvatele, kteří v daném městě či obci žijí, tak pro turisty, kteří navštěvují náš kraj. 
Všem soutěžícím gratuluji a děkuji za jejich skvělou práci,“ uvedl Alexandr Krejčíř, radní zod-
povědný za sport, cestovní ruch, majetek, informatiku a e-Government.

Jiří Holý, mediální asistent města

Ceny města Česká Třebová KOHOUT za rok 2021 / foto Michal Horák
Cena starostky města pro Jiřího Jireše
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CENY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
KOHOUT 2021
Spolek od sv. Kateřiny
Prvním oceněným večera byl Spolek od 
sv. Kateřiny, kterému byla cena udělena za 
uspořádání loňského šedesátého ročníku 
tradiční Jabkancové pouti. Spolek sdružuje 
nadšence, kteří ve svém volném čase a  bez 
nároku na honorář věnují svůj čas nejenom 
organizování Jabkancové pouti, ale i dalším 
akcím v průběhu roku.

Hana Soviš
Za projekt LOLA získala cenu města Hana 
Soviš, která se ve spolupráci se spolkem Za 
jeden provaz rozhodla pomoci dvěma rodi-
nám tím, že v  místní kavárně Eva vystavila 
své obrazy, které bylo možné následně za-
koupit. Vedle toho bylo možné přispět na 
transparentní účet a vložit peníze do poklad-
ny. Celkem se díky projektu LOLA podařilo 
vybrat téměř 150 000 Kč. A  proč takový ná-
zev? Jsou to začáteční písmena velmi důleži-
tých aspektů, bez kterých by projekt nemohl 
vzniknout… Láska  – Oddanost  – Lidé  – Ak-
tivita.

Komorní orchestr Jaroslava Kociana
Posledním oceněným z  oblasti kultury byl 
Komorní orchestr Jaroslava Kociana, který 
cenu města získal za uspořádání benefičního 
koncertu pro obce na Moravě postižené niči-
vým tornádem. Koncert se odehrál pod tak-
tovkou Bohuslava Mimry, který jedno z nej-
lepších amatérských těles v  republice vede 
od roku 1983.

Kateřina Balcarová a Darina Hrušková
Za opakované výstupy na českotřebovský 
kopec Peklák, kterým zdolaly výšku Mount 
Everestu (8 848 m), byla oceněna dvojice 
skládající se z  Kateřiny Balcarové a  Dariny 
Hruškové. Jde o úctyhodný sportovní výkon, 
neboť na sjezdovku bylo třeba vystoupat 
65krát. Hlavním cílem akce bylo podpořit 
prostřednictvím sbírky malého bojovníka 
Šimonka. Na jeho rehabilitace se díky Everes-
tingu podařilo vybrat 112 000 Kč.

Václav Glaser
Za oblast sportu byl oceněn také Václav 
Glaser, který se věnuje disciplíně aquabike. 
Jedná se o kombinaci plavání a cyklistiky, ve 
které se Václav může pyšnit titulem světové-
ho šampiona. Na loňském mistrovství světa 
v Nizozemsku totiž na trase 3,8 km ve vodě 
a  180 km v  sedle kola vybojoval zlatou me-
daili. Za zmínku zajisté stojí také páté místo 
z  evropského šampionátu a  první místo ze 
závodu Czechman ve Staré Ždánici.

Vít Škrkoň
Seznam oceněných cenou města za rok 2021 
uzavírá Vít Škrkoň, který se od svých sedmi 
let věnuje judu. Patnáct let tvrdého trénin-
ku se mu v minulém roce vyplatilo, protože 
ukořistil první místo na Akademickém mis-
trovství ČR. Mezi jeho další loňské úspěchy 
patří třetí místo na Mistrovství ČR mužů, dvě 
medailová umístění v Českém poháru mužů 
a složení zkoušky na druhý dan.

CENY STAROSTKY MĚSTA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ 2021

Pavel Uma
Za celoživotní dobrovolnickou podporu 
a službu městu v kulturní oblasti získal Cenu 
starostky města Česká Třebová pan Pavel 
Uma, který se v průběhu let věnoval loutko-
vému divadlu i ochotnické činohře. Největší 
zásluhy má Pavel Uma o budovu Malé scény, 
kde působil jako osvětlovač i správce budo-
vy. Ke cti tomuto oceněnému je především 
skutečnost, že po dlouhá léta dokonce vyko-
nával tyto práce bez nároku na honorář.

Jiří Jireš
Za svou celoživotní práci pro rozvoj divadla 
v  České Třebové získal Cenu starostky měs-
ta Česká Třebová pan režisér Jiří Jireš. Ten 
dlouhá léta režíroval místní Divadelní sou-
bor Hýbl, se kterým se mu podařilo nacvičit 
nespočet nezapomenutelných představení. 
Ty v  průběhu času neocenili pouze místní 
diváci, ale také porotci soutěží, ze kterých se 
nejednou podařilo přivést do České Třebové 
pěkné umístění.

Jiří Holý, mediální asistent města

Ceny města Česká Třebová KOHOUT za rok 2021 / foto Michal Horák
Moderátor večera Mirek Konvalina a oceněný Vít Škrkoň

Darina Hrušková a Kateřina Balcarová

Hana Soviš

Václav Glaser
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VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ 
O PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU 
JSOU SEČTENY
Dne 13.  května bylo uzavřeno hlasování 
prvního ročníku participativního rozpočtu. 
Celkem se do hlasování zapojilo přes 550 ob-
čanů našeho města, kteří jsou starší patnác-
ti let. To znamená, že tuto možnost využilo 
přibližně 4,3  % oprávněných voličů. Jedná 
se o číslo, které je pro města naší velikosti při 
prvním ročníku zcela obvyklé, možná dokon-
ce mírně nadprůměrné. Po odečtení hlasů, 
které jsou v  rozporu s  pravidly participativ-
ního rozpočtu (opakovaná hlasování, příliš 
nízký věk hlasujícího, trvalé bydliště v jiném 
městě), mohlo dojít ke konečnému součtu.
V  kategorii pro malé projekty jednoznač-
ně zvítězil projekt lavičky a koš do parku na 
Zámostí, který obdržel celkem 202 hlasů. Na 
druhém místě jej následoval venkovní stůl na 
stolní tenis situovaný do areálu mezi budo-
vou gymnázia a  ZŠ Habrmanova, ten obdr-
žel celkem 151 hlasů. Na pomyslném stupni 
vítězů se rovněž umístil projekt lavičky a koš 
do parku u krematoria se ziskem 128 hlasů. 
Pouze 30 hlasů obdržel projekt dvojlehátka 
na sídlišti Lhotka.
Mezi velkými projekty se na prvním místě 
umístila myšlenka vratných kelímků pro Čes-
kou Třebovou od spolku Pro vás od nás, která 
od hlasujících obdržela 155 hlasů. Následo-
vala dvojice projektů od spolku 3PK  – Pro 
prosperující Pardubický kraj. Konkrétně se 
jedná o revitalizaci Jiráskovy cesty se ziskem 
148 hlasů a  stromy pro budoucnost se zis-
kem 129 hlasů. Pořadí uzavírá dvojice projek-
tů situovaná do blízkosti hlavního průtahu 
městem. Přesněji se jedná o Chodníček v uli-
ci Na Splavě, který obdržel 80 hlasů, a zábra-
dlí u hlavní silnice v ulici Riegrova se ziskem 
27 hlasů.
S výsledky hlasování nyní bude dle pravidel 
participativního rozpočtu seznámena Rada 
města Česká Třebová, které náleží pravomoc 
ke konečnému rozhodnutí o  realizaci návr-
hů. V každé kategorii bude realizováno vždy 
tolik projektů, aby součet jejich odhadova-
ných hodnot nepřesáhl sumu peněz určenou 
pro danou kategorii (tzn. 100 tisíc korun pro 
menší projekty a  400 tisíc korun pro větší 
projekty). Projekty, které v  hlasování neu-
spějí, mohou být případně realizovány v bu-
doucnu, pokud tak rozhodnou orgány města.
Děkujeme všem, kteří se zapojili do procesu 
navrhování projektů i samotného hlasování. 
O stavu realizace projektů Vás budeme prů-
běžně informovat v  dalších vydáních Čes-
kotřebovského zpravodaje.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTSKÁ POLICIE SI PŘIPOMENULA TŘICÁTÉ VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ
V úterý 3. května dopoledne se v obřadní síni radniční budovy sešli u příležitosti třiceti let od 
založení Městské policie Česká Třebová její strážnice a strážníci, ke kterým promluvil jejich 
velitel Petr Vencl a starostka města Magdaléna Peterková.
„Mohu říci, že jsme se během třiceti let úspěšně zapojili do spolupráce s dalšími složkami IZS, 
jako je hasičský sbor, záchranná služba a státní policie,“ řekl svým strážníkům velitel Petr Ven-
cl.  „Děkuji vám za vaši oddanou službu, kterou našemu městu odvádíte. Naší spolupráce si 
velice vážím,“ navázala na slova velitele starostka města Magdaléna Peterková, než přítomní 
z jejich rukou obdrželi drobný památeční dar a přidali svůj podpis do pamětní knihy.

Jiří Holý, mediální asistent města

HODNOTÍME PRVNÍ TÝDNY NOVÉHO SYSTÉMU SVOZU ODPADŮ
Dlouhodobě připravovaná a mnohokrát avi-
zovaná změna v  systému odpadového hos-
podářství vyvrcholila na začátku dubna, kdy 
došlo k přechodu na nový svozový kalendář. 
„Děkujeme všem, kteří si od města převzali 
nádoby na tříděný odpad a  zapojili se tak 
do door to door systému. Celkem jsme při-
jali přes 1800 objednávek. Mezi občany tak 
zamířilo 1227 žlutých, 1013 modrých a 1471 
hnědých popelnic,“ uvedl místostarosta Jo-
sef Kopecký. Nádoby lze i nadále objednávat 
prostřednictvím formuláře na webu města 
a  následně vyzvednout na sběrném dvoře, 
kde jich na své nové majitele ještě stále čeká 
dost.
Zátěžovou zkoušku pro nový systém svozu 
odpadů představoval především prodlouže-
ný velikonoční víkend, kdy však nedošlo, až 
na několik málo výjimek, které mohly spolu
občané vidět na sociálních sítích, na místech 
svozu k  zásadnějším problémům. „Situaci 
průběžně systematicky sledujeme a  vyhod-
nocujeme. V  určitých lokalitách na velkých 
sídlištích, kde není možné rozšířit stávající 
kontejnerová stání, přikročíme k dočasnému 
zvýšení frekvence svozu odpadů,“ okomen-
toval místostarosta Kopecký aktuální situa
ci. V  místech, kde však kontejnerová hníz-
da možné rozšířit je, momentálně dochází 
k  dalšímu posílení počtu popelnic na kovy, 
bioodpad, plasty i papír. Například popelnic 
na kovy, které se doposud ve městě nevy-
skytovaly, byly rozmístěny již dvě desítky 
kusů. Ještě více bylo nově umístěno nádob 
na bioodpad, kterých nyní najdete v našem 
městě třicet. Popelnice na plasty a papír bu-
dou přednostně doplňovány na sídliště, je-

jichž obyvatelé nemohou možnosti door to 
door adresného svozu využít. Souběžně pro-
bíhá také zbudování zcela nových svozových 
míst, která již můžete najít například v ulicích 
Příční a Na Splavě (v blízkosti bývalého krytu 
u Nového náměstí). Další lokality vytipované 
pro zřízení kontejnerových stání budou ná-
sledovat.
Městská společnost Eko Bi v  souvislosti se 
zavedením nového systému svozu zazna-
menala značné navýšení objemu pytlů z do-
mácností v  odpadkových koších, které jsou 
součástí městského mobiliáře. „Je třeba si 
uvědomit, že takové jednání, kdy občané 
nepoužívají pro odpad ze svých domácností 
popelnice, ale odpadkové koše, je zneužitím 
systému, které zaplatí všichni Třebováci. Ten-
to postup totiž způsobuje svozové společ-
nosti nemalé potíže. Chceme mít čisté měs-
to, ale aby Eko Bi zajistilo odpadkové koše 
nepřeplněné, musí zvýšit frekvenci jejich 
svozu, z čehož plynou další výdaje z naší spo-
lečné kasy,“ apeluje Josef Kopecký.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

Hana Soviš

Václav Glaser

Městská policie Česká Třebová / foto Michal Horák

Nádoby na tříděný odpad, ilustrační foto



4

INFORMACE Z RADNICE / ČERVEN 2022

ATLETICKÝ STADION V ČESKÉ TŘEBOVÉ HOSTIL HASIČSKÉ ZÁVODY
Na atletickém stadionu se v sobotu 23. dubna 2022 uskutečnily hasičské závody, a to 5. zá-
vod Ligy MH v běhu na 60 m překážek a 3. závod Ligy DOROSTU v běhu na 100 m překážek. 
Organizace se skvěle zhostili hasiči z SDH Třebovice. Soutěž probíhala ve svižném tempu bez 
zbytečných prodlev a organizátorům se podařilo pro téměř 170 závodníků z 22 sborů dob-
rovolných hasičů a jejich doprovod vytvořit příjemné zázemí s občerstvením. Na závody do 
České Třebové zavítali kromě mladých hasičů z Pardubického a Královehradeckého kraje také 
soutěžící z Ostravy Heřmanic.

Dagmar Havránková, odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Česká Třebová

ZPRÁVY Z LINKY 156
BEZDŮVODNĚ POŠKODIL DVEŘE
Dne 14.  4.  2022 ve 21:26  hodin bylo telefo-
nicky oznámeno na služebnu MP, že v  ulici 
Vinohradská došlo k poškození vchodových 
dveří domu. Na místo vyjela hlídka MP. Při 
šetření na místě bylo zjištěno, že dveře bez-
důvodně poškodil P. Č. Vzhledem k tomu, že 
nebylo možné věc vyřídit na místě, bylo po-
škození dveří oznámeno příslušnému správ-
nímu orgánu k projednání.

OSLAVA NAROZENIN SE ZVRHLA 
V RUŠENÍ NOČNÍHO KLIDU
Dne 20. 4. 2022 v 1:45 hodin přijala stálá služ-
ba MP Česká Třebová oznámení, že na Sta-
rém náměstí dochází v bytě k rušení nočního 
klidu. Na místo vyrazila hlídka MP, která zjis-
tila, že M. S. oslavoval narozeniny a  pouštěl 
si hlasitě hudbu. Po upozornění hlídkou MP 
hudební produkci ukončil. Věc byla vyřešena 
na místě.

RECIDIVISTA  
POTŘEBOVAL DOPLNIT ENERGII
Dne 20.  4.  2022 v  17:20  hodin vyjela hlídka 
MP do prodejny COOP DISKONT, kde perso-
nál zadržel osobu při krádeži zboží. Na místě 
bylo zjištěno, že L. K. pronesl přes pokladnu 
bez zaplacení energetický nápoj Red Bull. Lu-
strací bylo zjištěno, že byl v posledních třech 
letech pravomocně odsouzen pro majetko-
vou trestnou činnost, proto byla věc předána 
Policii ČR pro podezření ze spáchání trestné-
ho činu.

PES SE ZATOULAL ZE SOUSEDNÍ VESNICE
Dne 25.  4.  2022 v  15:45  hodin řešila hlídka 
MP volně pobíhajícího psa na ulici Semanín-
ská. Šetřením bylo zjištěno, že pes se vydal 
na procházku z  nedaleké obce Rybník. Byl 
vrácen majitelce a věc vyřešena v příkazním 
řízení.

ZAKLÁDAL V CENTRU ČERNOU SKLÁDKU
Dne 26. 4. 2022 v 18:00 hodin byla přivolána 
hlídka MP na Nové náměstí, kde byl zjištěn 
odložený odpad mimo určené místo. Hlídka 
na místě zjistila, že odpad zde odložil L. B. Po 
upozornění hlídkou MP bylo místo uklizeno 
a věc byla vyřízena na místě v příkazním ří-
zení.

Petr Vencl, velitel MP

NÁPOJOVÉ KARTONY – KAM S NIMI A PROČ TY ZMĚNY?
Obaly od nápojových kartonů se v našem městě třídily už mnoho let – do modrých kontej-
nerů na papír. Nově od 1. 4. 2022 v souvislosti s novým systémem jsme požádali občany, 
aby obaly od džusů a  mléka dávali do žlutých kontejnerů na plast. Proč? Odpověď je 
prostá – na třídicí lince, kam vytříděné plasty odvážíme, je pro pracovníky, kteří odpady více-
méně ručně třídí, tetrapakový obal lépe rozpoznatelný než mezi papírovými odpady, a před-
pokládá se tedy vyšší vytříděnost.

Proč se ale nesbírá samostatně?
Už v tuto chvíli je město dost plné kontejnerů na tříděný odpad, přidáváme kontejnery na 
kovy a na bioodpad a prostor pro další nádoby se hledá obtížně. Proto v případě komodit, 
jejichž další zpracování to umožňuje, přistupujeme ke společnému sběru. Jsou země či měs-
ta, která sbírají dohromady dokonce i více komodit (např. společně plasty, kovy, nápojové 
kartony), ale tam je nutným předpokladem navazující třídicí linka, která si s tím technologicky 
poradí.

Proč se vlastně nápojový karton třídí?
Díky skutečnosti, že je nápojový karton tvořen přibližně ze tří čtvrtin z celulózy vyrobené ze 
dřeva – tedy z obnovitelného přírodního zdroje – se jedná o jeden z nejekologičtějších obalů. 
Nezávislí odborníci v roce 2009 v rámci celoevropského trhu zpracovali studii LCA (analýzu 
životního cyklu výrobků). Z ní mimo jiné vyplynulo, že díky použití nápojových kartonů jako 
obalů pro trvanlivé potraviny je možné snížit produkci skleníkových plynů až o 60 % ve srov-
nání se sklenicí, o 54 % v porovnání s plechovkou a o 36 % ve srovnání s plastovými sáčky na 
trvanlivé potraviny. Použité nápojové kartony jsou navíc velmi ceněnou surovinou pro další 
zpracování v papírnách.

Jakým způsobem se nápojový karton dále zpracovává?
V  České republice a  na Slovensku se využívají dva způsoby zpracování nápojových karto-
nů. První z nich je v papírnách, protože nápojové kartony obsahují vysoce kvalitní papírová 
vlákna. Papírny zpracovávají nápojové kartony stejně jako sběrový papír, tedy rozmixují jej 
ve vodní lázni. Papírová vlákna se pak použijí na výrobu nových papírových výrobků. Zbylý 
polyetylén a hliník se použije například přímo v papírně na ohřev páry (například: pyrolýzou), 
jako palivo do cementáren nebo se zpracovává na další výrobky. Druhou možností recyklace 
nápojových kartonů je výroba stavebních a izolačních desek. V tomto případě se nápojové 
kartony rozdrtí, vyperou, usuší a pak se při teplotách okolo 200 °C lisují do desek. Tyto desky 
mají mnoho vlastností podobných sádrokartonu či OSB deskám a mají i podobné využití.

ELEKTROODPAD – CO JSME DOKÁZALI V MINULÉM ROCE?
Město Česká Třebová se může v  roce 2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného ke 
zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 50,00 t. Na každého obyvatele tak připadá 3,28 kg 
vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových ply-
nů, celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy, recyklací se pokryla i část dodávek mědi 
nebo hliníku pro průmyslovou výrobu.

Jaký byl konkrétní přínos?
Díky vám došlo k úspoře CO2 o 588,30 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2? Celých 
227 kusů.
Nebylo také nutné vytěžit 29 313,28 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici – a to 1097 krát.
Došlo také k úspoře 301 756,79 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 301 757 krát.
Podařilo se recyklovat 28 785,41 kg železa. Toto množství recyklovaného železa by bylo mož-
né použít pro výrobu 1180 ks nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 1 014,28 kg mědi, což by postači-
lo pro ražbu 180 316 jednoeurových mincí nebo 1231 kg hliníku, který by stačil na výrobu 
82 067 plechovek o objemu 0,33 l.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí Městský úřad Česká Třebová

Hasičské závody na atletickém stadionu
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INFORMAČNÍ PORADENSKÉ STŘEDISKO
Řešíš volbu povolání?
Potřebuješ pomoct s výběrem školy?
Chceš zjistit, co tě baví a v čem jsi dobrý?
Řešíš změnu své profese?
Zajímá tě, jaké jsou možnosti uplatnění po 
studiu?
VYUŽIJ SLUŽBY KARIÉROVÉHO PORADCE
ÚP Ústí nad Orlicí
Iva Tomšová, tel. 950 172 445;
e-mail: iva.tomsova@uradprace.cz
Markéta Dostálová, tel. 950 172 432;
e-mail: marketa.dostalova@uradprace.cz
ÚP Lanškroun
Jitka Hanáčková, tel. 950 172 213, 770 160 694; 
e-mail: jitka.hanackova@uradprac.cz

MĚSTO OCENILO SVÉ SPORTOVCE ROKU 2021
Ve středu 27. dubna se v obřadní síni městského úřadu konalo předávání cen Sportovec roku. 
Jedná se o  cenu, která je každoročně udělována na základě doporučení sportovní komise 
rady města sportovcům, kteří se svými výkony v  roce předchozím zasadili o  dobré jméno 
našeho města a  jeho propagaci. Celkem bylo oceněno dvanáct jednotlivců z nejrůznějších 
sportovních odvětví.

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
JARNÍ PŘÍPITEK

Jaro je v plném proudu. Stromy a jarní květiny rozkvetly. Pole a zahrady se zazelenaly. Zpěv 
ptáků a teplé paprsky slunce dávají znát, že zima je nenávratně tatam. Přichází období, které 
nás láká ven. Trávíme víc času na procházkách v přírodě, na zahrádce, kolem domu. Také je 
to doba úklidu. Uklízíme své domovy, ze zahrad odklízíme uschlé zbytky a zametáme před 
vlastními prahy. I ve městě je úklid v plném proudu.
Bohužel se odkrývají i následky, které zima zanechala na našich silnicích a chodnících. Často 
slýchám výtky a stesky spoluobčanů na jejich žalostný stav v našem městě. Bohužel si mnozí 
z nich neuvědomují, že některé silnice, byť na území našeho města, nejsou městským ma-
jetkem, a tudíž město na jejich opravu nemůže vynakládat žádné prostředky. Nemá na tuto 
situaci žádný vliv. U chodníků, které v našem majetku po celém městě naopak jsou, se v po-
slední době podařilo dosáhnout významných zlepšení. Při proběhlé rekonstrukci hlavního 
průtahu města (státní silnice) se vybudovaly nové chodníky spolu s novým veřejným osvět-
lením moderního vzhledu a s úspornými LED zářivkami. Ale i mnohé další. Postupně se tak 
naplňují plány rekonstrukce většiny chodníků, které si to již za ta léta zaslouží. Všechno však 
chce svůj čas a samozřejmě i peníze.
Jaro je i doba rozletu. Výletů do přírody, do krásného okolí našeho města, prostě kamkoliv, 
kde je krásně. Zahrádky restaurací vybízí k setkání s přáteli a teplé počasí k tomu, dát si něco 
studeného k pití. A tak i já připíjím „Na jaro!”

Martin Formánek, zastupitel ODS

AKTIVNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST JE ZÁRUKOU ROZVOJE MĚSTA

Poslední léta nám dokazují, že neochvějné jistoty a způsob života v nadbytku mohou často 
skončit ze dne na den. Pandemie, válka, inflace a drahé energie pomalu mění naši společ-
nost – vyvstává otázka, kdo za to může a kdo nás zachrání. Někteří si myslí, že bylo líp, ně-
kdo čeká na autokrata, který vše vyřeší za nás, někdo vyhání bezdomovce, aniž by jim zajistil 
adekvátní sociální pomoc. Jak říká Martin Saifrt, můj kolega: „Snažme se nalézt to nejlepší ve 
společnosti našeho města a pomozme si navzájem.“
V této turbulentní době neexistují jasná a rychlá řešení, která by všechny tyto problémy od-
stranila mávnutím kouzelného proutku. Takto jednoduché to bohužel není. Pojďme společně 
najít jiné a lepší cesty, jak z toho ven.
Jednou z  takových možností je vzájemná pomoc lidí v  našem městě. Nesmíme se uzavřít 
do našich paneláků, bytů, domů a dělat, že se nás situace okolo netýká. Naopak, pojďme se 
společně sejít, vyměnit si věci skrze bleší trhy a Swapy (Swap neboli výměna věcí, které nepo-
třebuji, za jiné). Pojďme vytvářet aktivity a akce nezávisle na městských dotacích. Vytvořme 
silnou občanskou komunitu, která naše město rozvine a posune k lepší společnosti.
Člověk je přece od přírody společenský tvor. A  kdy jindy se stmelit než v  těchto složitých 
dnech. A  proto ještě jednou: Nechovejme se vůči druhým lhostejně, ale naopak  – buďme 
k sobě solidární a pomáhejme si.

Jiří Ducháček, zastupitel Česká pirátská strana

Seznam oceněných sportovců:
Jan Broulík – brazilské jiu-jitsu
Jan Friš – běh
Václav Glaser – aquabike
Karolína Hyláková – kynologie
Roman Janeček – běh na kolečkových lyžích
Martin Prossa – sportovní tanec
Adéla Stránská – běh do vrchu
Vít Škrkoň – judo
Lukáš Vašina – volejbal
Michal Vebr – brazilské jiu-jitsu
Monika Veitová – cyklistika
Hana Wiedermannová – kuželky

Jiří Holý, mediální asistent města

INFORMACE O OPRAVĚ 
KANALIZACE NA I/14
Upozorňujeme občany, že v  termínu od 
6. 6. 2022 do 7. 7. 2022 budou na silnici I/14 
v úseku od křižovatky s ulicí Na Splavě po kři-
žovatku s ulicí Nádražní probíhat opravy ka-
nalizace. Práce budou probíhat při částečné 
uzavírce metodou bezvýkopové sanace.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ VYHLAŠUJE 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ 
PRACOVNÍ POZICE VEDOUCÍ ODBORU 
ROZVOJE MĚSTA A INVESTIC
Konkrétně se jedná o  pracovní poměr na 
dobu neurčitou s  předpokládaným nástu-
pem dle dohody. Přihlášky je třeba podávat 
ve lhůtě do 14. 10. 2022. 
Bližší informace naleznete na úřední desce 
a webu města www.ceska-trebova.cz. Na pří-
padné dotazy je připraven odpovědět Ing. Jiří 
Mareš, tajemník MěÚ, mobil: 725 092 538.

Jiří Holý, mediální asistent města

Sportovci roku 2021 / foto Michal Horák

Hasičské závody na atletickém stadionu

JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Další jednání Zastupitelstva města Česká Tře-
bová je naplánováno na 20. června 2022.

mailto:jitka.hanackova@uradprac.cz
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ODBĚROVÉ MÍSTO NA NÁDRAŽÍ  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ  
UKONČILO SVOJI ČINNOST
Vážení občané, dovolujeme si Vás informo-
vat, že společnost provozující odběrové mís-
to na náměstí Jana Pernera mezi staniční bu-
dovou a pobočkou České pošty, se rozhodla 
od pondělí 16.  května ukončit svoji činnost 
v našem městě.

Jiří Holý, mediální asistent města

NOVÁ BUDOVA URGENTNÍHO PŘÍJMU ORLICKOÚSTECKÉ NEMOCNICE JE HOTOVÁ, 
ZANEDLOUHO SE OTEVŘE PACIENTŮM
Orlickoústecká nemocnice získala novou 
dominantu. Její areál po letech význam-
ně mění svou tvář. Pacientům bude sloužit 
nový urgentní příjem, který byl slavnostně 
představen 6. května 2022. Jeho vybudová-
ní je prozatím největší dokončenou investicí 
v historii Pardubického kraje, kterou překoná 
až dokončení centrálního příjmu v Pardubic-
ké nemocnici.
„Dokončení centrálního urgentního příjmu 
v  Orlickoústecké nemocnici je naprosto mi-
mořádným a  zlomovým momentem pro 
poskytování péče v  celé spádové oblasti 
Orlickoústecka, Litomyšlska a  Svitavska. 
Vzpomínám si, když jsem poprvé od tří lé-
kařů Orlickoústecké nemocnice zaznamenal 
myšlenku na vybudování objektu, který by 
v sobě centralizoval urgentní medicínu pod 
jednou střechou. Tuto myšlenku, která se 
v počátku jevila jako sen z říše sci-fi, jsme za-
čali společně rozvíjet a i díky přispění evrop-
ských fondů se nám podařilo tuto prozatím 
největší krajskou stavbu v  historii dokončit. 
Nejen Orlickoústecká nemocnice, ale celá 
východní část regionu si takové pracoviště 
zaslouží,“ uvedl hejtman Pardubického kraje 
Martin Netolický.
Stavba nového urgentního příjmu v Ústí nad 
Orlicí začala v listopadu roku 2018 a probíha-
la ve třech etapách. Budova má celkem čtyři 
podlaží. V suterénu se nachází technické zá-
zemí se stanicemi vzduchotechniky, šatnami 
a dalšími prostory. První nadzemní poschodí 
v  úrovni terénu obsahuje ambulantní trakt, 
ve stejném podlaží se pak nachází i pracoviš-
tě urgentního příjmu s odděleným vstupem 
pro transport pacientů z  vozů zdravotnické 
záchranné služby. V  dalších dvou patrech 
byly vybudovány jednotky ARO a  JIP, které 
jsou napojeny prostřednictvím spojovací 
chodby se stávající budovou B na operační 
sály.
Hlavní výhodou nového systému urgentního 
příjmu pro pacienty je vznik jednoho kon-
taktního místa. „Urgentní příjem reflektuje 
moderní pojetí péče o  pacienty. Předsta-

vuje jakousi vstupní bránu nemocných do 
nemocnice. Jedno místo, kde se na základě 
charakteru onemocnění a  jeho tíže rozho-
duje o  způsobu a  postupu léčby bez toho, 
aby pacient putoval nemocničním areálem 
za jednotlivými specialisty. Pod jednou stře-
chou se zde nachází komplex ambulancí 
a vyšetřoven, tedy odborníků z řady oblastí, 
kteří mají k  dispozici zobrazovací vyšetření, 
jako jsou rentgen, ultrazvuk či CT,“ uvedl To-
máš Gottvald, generální ředitel Nemocnice 
Pardubického kraje.
Pardubickému kraji se na stavbu budovy 
urgentního příjmu podařilo získat evropské 
dotace v rámci programu REACT. „Konkrétně 
na 2. etapu stavby centrálního příjmu v Ústí 
nad Orlicí jsme z rozpočtu Evropské unie zís-
kali 150 milionů korun,“ uvedl Ladislav Valtr, 
radní pro rozvoj a evropské fondy.

TZ Pardubický kraj, red

SVATBY
Zdeněk Jasanský, Česká Třebová
a Lenka Křížová, Česká Třebová

Filip Pekník, Česká Třebová
a Hana Boucníková, Polička

Gratulujeme novomanželům.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Radim a Iveta Jandovi s dcerou Eliškou
Marek Vaňous a Adéla Králová s dcerou Elen
Matěj a Zuzana Benešovi s dcerou Kristýnou
Pavel Picka, DiS. a Mgr. Martina Picková
se synem Michalem
David Karpíšek a Kristýna Horáková
se synem Davidem
Tomáš a Magdaléna Zemkovi s dcerou Amálií

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Burešová Magdaléna, Ing. 2. 6. 1952
Česká Třebová
Olejníček Vladimír, Ing. 7. 6. 1952
Česká Třebová
Snítilý Ladislav 14. 6. 1952 Parník
Břeňová Anna 19. 6. 1952 Parník
Pucholt Zdeněk 20. 6. 1952 Česká Třebová
Krebsová Marta 28. 6. 1952 Parník
Peterková Hana 30. 6. 1952 Parník

Věk 75 let
Vrabcová Ludmila 2. 6. 1947 Česká Třebová
Cápalová Marta 3. 6. 1947 Česká Třebová
Svatošová Olga 14. 6. 1947 Česká Třebová
Bělinová Vlasta 15. 6. 1947 Česká Třebová
Jebousek Zdeněk 19. 6. 1947 Česká Třebová
Stará Vlasta 19. 6. 1947 Česká Třebová
Janoušek Josef 24. 6. 1947 Lhotka
Hanuš Lubomír 26. 6. 1947 Svinná

Věk 80 let
Čermák Miroslav 4. 6. 1942 Česká Třebová
Vajsová Anna 13. 6. 1942 Česká Třebová
Řehounková Dagmar 16. 6. 1942 Parník

Věk 85 let
Novotný Vladimír 2. 6. 1937 Česká Třebová
Novotná Marta 12. 6. 1937 Česká Třebová
Venclová Hana 18. 6. 1937 Česká Třebová
Šťastný Miloslav 25. 6. 1937 Česká Třebová

Věk 90 let
Jansová Milada 15. 6. 1932 Česká Třebová
Kohoutková Bohumila 26. 6. 1932 Česká Třebová

Věk 92 let
Votavová Milada 24. 6. 1930 Česká Třebová

Věk 94 let
Blažková Anna 19. 6. 1928 Česká Třebová

Věk 95 let
Krásová Marie 3. 6. 1927 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Urgentní příjem Orlickoústecké nemocnice / foto: archiv Pardubického kraje
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V KOZLOVĚ SE OPĚT HRÁLO DIVADLO
Po více jak dvouleté covidové pauze pokra-
čovala v sobotu 23. dubna 2022 dlouholetá 
tradice divadelních představení v  Kozlově. 
Tentokrát se v kozlovské premiéře prezento-
val divadelní spolek „Na Skále“ z  Helvíkovic 
u  Žamberku s  komedií „I  muži mají své“ od 
autora Kristofa Magnussona. Režie se ujal 
principál spolku pan Vladimír Martínek. Té-
měř dvě hodiny bavili čtyři herci zaplněný 
sál hospody U Sitařů svými vtipnými dialogy 
a pohybovými kreacemi. Z hlediště se během 
vystoupení často ozýval spontánní potlesk 
a výbuchy smíchu jako odměna aktérům za 
jejich výkony. Všem zúčastněným, hercům 
i  divákům, děkujeme za vytvoření krásné 
a veselé divadelní atmosféry a  těšíme se na 
příští setkání v Kozlově.

Jaroslav Pakosta

BETLEMÁŘ FRANTIŠEK MAREŠ A JEHO CHALUPA ČP. 332 NA TRÁVNÍKU
Snad nejzajímavějším trávnickým stavením 
bývala Marešova chalupa čp. 332 ve Vác-
lavské ulici, která stávala přibližně naproti 
Šimonovu kaštanu. Jejím majitelem byl po-
pulární trávnický občan, majitel několika 
betlémů, sběratel starožitností a  povolá-
ním železničář František Mareš. Od jeho 
úmrtí letos v dubnu uplynulo 45 let.
Bývalé hospodářské stavení čp. 332, vysta-
věné ve tvaru písmene L, s průjezdnou sto-
dolou, bylo oproti linii sousední zástavby 
ze strany ulice nepatrně odsazené do malé 
předzahrádky. Za chalupou býval malý dvo-
rek a  druhá, poněkud větší zahrada, roz-
prostírající se až k  chalupě Podhajských čp. 
125 v  Dobrovského ulici. Zde rostla statná 
hrušeň šidlenka a  jabloň. Na tuto hrušeň 
nám zavzpomínal trávnický rodák Petr Turek: 
„U  pana Mareše za chalupou rostla vysoká 
hrušeň šidlenka. Její sladké plody padaly na 
zem, ale ty větší zůstávaly na stromě. A  já, 
spolu s ostatními trávnickými kluky, jsme na 
ně chodili. Muselo se přelézat přes dva ploty, 
nejprve z Kozího plácku do Troupovy zahra-
dy a  z  ní byl potom druhý plot, do zahrady 
pana Mareše. Kolikrát nás pan Mareš přistihl 
a s holí v ruce nás honil po zahradě. Volal na 
nás něco o potvorách. Nám se vždy podařilo 
utéct. Chtěl, abychom sbírali ty padané, ale 
nás lákaly ty na stromě. Ale jinak to byl hod-
ný pán.“
Podle Bohuslava Štanglera chalupa v  mi-
nulosti náležela Unzeitigovým. V  roce 1839 
přešla do majetku Františka Mareše z  Par-
níka, který byl městským vodákem, a  jeho 
manželky Veroniky. V  majetku rodiny zůsta-
la po tři generace až do roku 1975. Manželé 
Marešovi zde žili spolu se svými třemi dětmi, 
syny Josefem, Františkem a dcerou Marií. Syn 
František ml. se stal strojvedoucím ve Stani-
slavově v Haliči a oženil se s Terezií Schejba-
lovou, dcerou kostelníka Jana Schejbala z čp. 
445 v Klácelově ul. Novým majitelem stavení 
se stal druhý ze synů, Josef Mareš, původ-
ním povoláním tkadlec, který se později živil 

jako cestář. Oženil se prvně s Marií Plocovou 
a poté, co ovdověl, stala se jeho druhou že-
nou dvakrát ovdovělá Kateřina Zachařová, 
předtím Bártová, rozená Vavřínová. Z  toho-
to manželství se narodil právě syn Franti-
šek (* 1.  10.  1900), pozdější betlemář. Paní 
Kateřina měla již v době sňatku dceru Annu 
(* 8.  5.  1897) Bártovou, později provdanou 
Síbrtovou.
V roce 1930 byla chalupa čp. 332 přestavěna. 
Staré stavení bylo zbořeno, zůstala z  něho 
pouze přední, hlavní obytná světnice a krov 
a střecha nad ní. Zadní část stavení, ukrývají-
cí zadní pokoj, komoru, vstupní síň, stodolu, 
chlév a klozet, vystavěla místní firma Františ-
ka Plašila. Ze světnice se síní dalo projít až do 
stodoly, neboť v ní se nalézal suchý záchod 
a  také vodovodní stojánek, jediný v  celém 
domě. V hlavní světnici žil po celý svůj život 
betlemář František Mareš. Zadní pokoj obý-
vala až do své smrti jeho maminka Kateři-
na († 17.  5.  1943). V  hlavní obytné světnici, 
v  rohu u  oken, stával rozměrný tkalcovský 
stav a vedle něho kolovrat, na němž do vy-
sokého věku pracovala Františkova babička 
Veronika. František Mareš nalezl zaměstnání 
u  železnice. Byl člověk velice zbožný. Jeho 
stavení bylo plné rozličných předmětů s ná-
boženskou tematikou a  starožitností. Jeho 
betlémy, malované hrnečky a  další zajíma-
vosti jsou námětem pro pokračování tohoto 
článku. O nich si povíme příště a vyzpovídá-
me také pamětníky. František Mareš žil v cha-
lupě staromládeneckým životem. Zajímavá 
je vzpomínka paní Zdeňky Škachové, pochá-
zející z rodu trávnických pekařů Jankovských: 
„Pan Mareš byl zvláštní. V  chalupě žil sám. 
Doma se vždy o  něm vykládalo, že v  mládí 
byl málomluvným. Rodiče nějaké dívky, snad 
z  Trávníka, ho jako mladíka pozvali k  nim 
na návštěvu, na námluvy. On přišel, posadil 
se u  stolu a  mlčel. Když ho hostitelé vyzva-
li, aby něco řekl, prý se rozhlédl kolem sebe 
a utrousil: ‚Tady je ale much!’ a zase prý hodi-
nu seděl a mlčel. Tak pochopitelně ze svatby 

nic nebylo.“ Málo známá je skutečnost, že se 
později František Mareš přece jenom oženil. 
Jeho manželství však trvalo pouhých „čty-
řiadvacet hodin“. Dne 4.  července  1929 se 
oženil s Terezií Blaschkovou, dcerou lesního 
dozorce v  Kozlově čp. 62 (hájenka). Traduje 
se, že ženich, jako hluboce věřící člověk, měl 
jiné představy o svatební noci než jeho ne-
věsta. A tak mladá paní hned ráno, se svým 
věnem, krávou, uvázanou na provaze, kterou 
si předtím na Trávník přivedla, putovala zpět 
k rodičům. Druhý den, když šel pan Mareš po 
Trávníku, ptali se jej sousedé: „Franto, kde-
pak máš paní?“ A  František odpovídal: „Šla 
domů. Představ si, že ta potvora mi v  noci 
vlezla až do postele!“ Tak se František Mareš 
vyjádřil o  předešlé svatební noci! A  tak po 
zbytek života pobýval František ve stavení 
s maminkou a po jejím odchodu sám. Stával 
vždy opřený o branku směrem do ulice a čí-
hal na kolemjdoucí. S nimi vždy ochotně se-
trval v  družném rozhovoru. František Mareš 
byl živou studnicí informací ze života našeho 
města a jeho obyvatel.

pokračování na další straně >

Divadelní představení v Kozlově

František Mareš
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Z CENTRA
Pokračovat v tradici divadla na gym-
náziu, kde jsem začínala, jsem brala 
jako povinnost, říká v pořadu Z cen-
tra Marta Demelová
V  měsíci květnu zavítala k  rozhovoru s  mo-
derátorem Adamem Pávkem českotřebov-
ská pedagožka, výtvarnice, scénografka, 
režisérka a ochotnická divadelnice Marta De-
melová. „Moje první role na gymnáziu byla 
stařenka Řehořová v  inscenaci Drak je drak, 
do které mě vybral pan profesor Chudý. Dle 
jeho mínění jsem se do té role hodila, pro-
tože byla nejtěžší v  představení. Naučila 
jsem se při této příležitosti mnoho věcí oko-
lo líčení a  maskérství, jako je lepení licousů 
a  vousů, dělání plešek a  tak dále, zkrátka 
dovednosti, které jsem následně užívala po 
celou kariéru,“ vzpomíná Marta Demelová 
na své divadelní začátky. „K jevištním výpra-
vám jsem se dostala až po návratu z vysoké 
školy,“ dodává Demelová, jež následně vzpo-
menula také na další osobnosti, které potkala 
během svého působení. Kromě činnosti při 
Divadelním souboru Hýbl Marta Demelová 
také režírovala inscenace studentů Gymná-
zia Česká Třebová, kde vyučovala. „Já jsem 
na místním gymnáziu působila od roku 1987 
do roku 2009. Pokračovat v tradici divadla na 
gymnáziu, kde jsem začínala, jsem brala jako 
povinnost. První hrou v  mojí režii byla Mo-
lièrova hra Jeho Urozenost pan měšťák, což 
zpětně vidím jako velikou troufalost. Můžu 

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA LÉTO V JAVORCE:

Pohádkové středy, hudební čtvrtky a filmové pátky, 9. 7. ELÁN KontraBand, 
10. 8. – 13. 8. Kinematograf, 20. 8. Piknik + Laura a její tygři

BETLEMÁŘ FRANTIŠEK MAREŠ A JEHO CHALUPA ČP. 332 NA TRÁVNÍKU
pokračování z předchozí strany >

Na Františka Mareše zavzpomínal Ivo Vacník: 
„Táta se s  Františkem Marešem dobře zna-
li. Oba byli Trávničáci. Táta byl o rok mladší. 
K  Marešovi jsme chodili pravidelně celá ro-
dina dívat se každý rok na betlémy. Chodilo 
se dvakrát za sebou. Prvně hned po posta-
vení, znova potom na Tři krále. Ve velké ‚se-
knici‘ měl kachlový sporák, dříve tu v koutě 
stával tkalcovský stav. A  byly tu také skříně 
s  hrnečky. Měl je ve dvou ‚almarách‘. V  zad-
ní ‚cimře‘ měl poličku s  hrnečky a  velkou 
knihovnu. V  ní měl krásné knihy ve zlacené 
červené vazbě, Čechy, ilustrované od Lieb-
schera. Bylo to kolik dílů. Občas jsme měli 
něco z  toho i  doma, někdy je tátovi půjčil. 
Táta se občas stavil u  Mareše na pokec. To, 
když ho chytil venku u branky, jak šel kolem. 
Táta mu také namaloval Hory, podle starého 
svatého obrázku. Měl to pověšené v  rámu. 
Mareš nosil malý knírek, na hlavě míval pla-
catou čepici, obvykle manšestrové sako již 
neurčité barvy, jindy zase modré ze staré 
drážní uniformy a  kalhoty ‚štruksáky‘. Ty hr-
níčky mi vždy ukazoval a dokázal o každém 
vyprávět, odkud je má. Byly z  poutí na Ho-
rách, na Hemži, v Králíkách nebo u Horákovy 
kaple. Ale i odjinud. Na Trávníku u Marešovy 
chalupy byl takový diskuzní trojúhelník. Ši-
mon seděl pod Medunkou (tak říkal svému 
kaštanu – pozn. aut.), naproti Mareš, opřený 
o branku, a vedle Minda Blažková mezi futry. 

Další zajímavé vzpomínky poskytla Jarmila 
Pluhařová: „Moje babička Marie Sedláčková, 
žijící na Trávníku, si chodila k panu Marešovi 
půjčovat figurky z betlému a pan Mehl jí je 
obkresloval. Tak si zakrátko sestavila vlastní 
betlém. Měli tedy stejné. Já tam chodila, jako 
holka s ní, v době, kdy měl betlém postavený. 
Míval ho na zdi nad postelí, v níž spal. Měl ho 
tam vždy až do jara. Jezdili s babičkou společ-
ně s ruksaky někam vlakem, oba měli režíjku, 
do lesa pro mech. Ten se potom sušil u něho 
na půdě a dělili se o něj do svých betlémů. 
Když jsem k němu přišla, uvařil mi vždy šíp-
kový čaj a ukazoval nám darovníky. Babička 
mu vždy řekla: ‚Franto, zazpívej něco!‘ A on ke 
každém darovníkovi znal nějakou písničku. 
Jezdili spolu na poutě, třeba do Třešňovce, 
také jsem s nimi párkrát jako holka byla. Ba-
bička mu také prala prádlo doma v neckách. 
Doma měla dědu a ten ji tam pouštěl. Věděl, 
že Mareš na ženské není a dělal si legraci, že 
má doma jeho a chodí za jiným. Dokonce mu 
přezdíval Darovník. Mareš žil v přední světni-
ci, tu zadní místnost obývala jeho matka, do-
kud žila. Byla to prý zaříkávačka. Chodili k ní 
lidé se zdravotními problémy. Před chalupou 
měl starou dřevěnou sedačku z vlaku, místo 
lavičky. Jeho hrnečky byly krásné. Jako holce 
se mi tam líbily ty s malinami a jahodami. Ba-
bičce za to praní dával peníze. Měl tam hrací 
obraz a ten nehrál. Jednou ho dal babičce. Ta 
ho odnesla švagrovi Ladislavu Jasanskému, 
aby ho opravil. On udělal nový klíček, něco 

opravil a obraz hrál. Babička to řekla Marešo-
vi a ten jí řekl: ‚Půjč mně ho, Mářo, na chvíli, 
já ho někomu ukážu.‘ Babička ho půjčila a to 
neměla dělat! Obraz už neviděla, Mareš ho 
pověsil zpátky na zeď.
Pan Mareš býval v  kontaktu s  bývalým pro-
mítačem kina Stanislavem Fuksou, docháze-
jícím za jeho sousedkou Mindou Blažkovou, 
nebo s  Miladou Sýkorovou ze Svatohorské 
ul., která se zajímala o historii našeho města 
a Trávníka především. V  roce 1975 byly po-
staveny dva sedmipatrové domy v  tehdejší 
Fučíkově, dnes Habrmanově ulici. Vznikly 
na zahradách domků z  Václavské ul., tedy 
i  na zahradě Marešově. Oba byly určeny 
k přestěhování obyvatel Trávníka, aby jejich 
domky mohly být vykoupeny a  zbořeny. 
V tomto roce tedy starý Trávník osiřel a nové 
domy získaly své obyvatele. Byt zde byl při-
dělen také panu Marešovi. Ten jej však od-
mítl a projevil přání zůstat ve svém rodném 
domku co nejdéle. Bylo mu vyhověno, ale 
dne 8.  června  1976 byl přestěhován do bý-
valé Pětníkovy chalupy čp. 313 v Tkalcovské 
ulici, tehdy v  majetku města, kde žil až do 
svého odchodu 25. dubna 1977, kdy zemřel 
v  orlicko-ústecké nemocnici. Symbolické je, 
že odešel ve stejném roce, kdy zmizela jeho 
rodná chalupa. Na jejím místě dnes nalez-
neme chodník a komunikaci před domy čp. 
1980–1981.

Martin Šebela

s potěšením říct, že někteří z těch tehdejších 
studentů, jako byl například Josef Kopecký, 
se divadlu věnují do dnešních dní. Stejně tak 
hrál ve všech našich hrách také hejtman Mar-
tin Netolický,“ říká Marta Demelová, která ná-
sledně v  půlhodinovém rozhovoru zavzpo-
mínala také na další divadelní kusy a příběhy 
ze zákulisí.

Pořad Z  centra bude vycházet také po celý 
červen až do letní přestávky, která bude tr-
vat do září. Nové i starší díly pořadu Z centra 
naleznete na YouTube kanále KCCT ONLINE. 
Nově nás naleznete také v audioverzi v apli-
kacích Spotify a Apple podcast.

Jiří Holý

Z centra Marta Demelová
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 7. června 2022 
od 17 hodin, tentokrát na téma Latina v ma-
trikách 4. Cena lekce je 20 Kč.
Lektor: Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 21.  červ-
na 2022 od 17 hodin, tentokrát na téma Že-
leznice v Pardubickém kraji. 
Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Pavel Stejskal.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
28.  června  2022 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Městský park Javorka. 
Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Martin Šebela.

KROUŽEK PRO DĚTI 
„PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ“
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ. 
V tomto měsíci se uskuteční v úterý 8. červ-
na 2022 od 15 hodin, tentokrát na téma Roz-
loučení před letními prázdninami (tvoření 
pod širým nebem). Cena lekce je 20 Kč.
Lektor: Mgr. Zdeňka Sklenářová.

HONBA ZA POKLADEM MUZEA
Výstava bude přístupná od čtvrtka 
30. června 2022 od 13 hodin (bez vernisá-
že). Letní interaktivní výstava pro celou rodi-
nu zabaví velké i malé návštěvníky. Provede 
je významnými momenty z  dějin našeho 
města a postaví je před řadu úkolů. Ty bude 
potřeba za pomoci bystrých hlav i šikovných 
rukou vyřešit, aby se návštěvníci dostali 
k ukrytému pokladu.
Výstava potrvá do neděle 31. srpna 2022.
 

HRAVÉ ODPOLEDNE V MUZEU
Ve čtvrtek 30. června 2022 od 13 hodin bu-
dou v  muzeu pro školní děti připraveny zá-
bavné hry a tvoření. V rámci akce bude také 
možné prohlédnout si nově otevřenou výsta-
vu Honba za pokladem muzea.
Za dobré vysvědčení vstup do muzea volný!

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO 
V KOZLOVĚ
Otevírací doba:
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 h.
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 h.

PRSŤ Z BOJIŠTĚ U ZBOROVA
V  roce 2019 se do sbírek českotřebovského 
muzea dostala mimo jiné skleněná dóza ob-
sahující prsť z  bojiště u  Zborova. Přivezli ji 
studenti a učitelé z Pardubického kraje, kte-
ří se účastnili exkurze na Ukrajinu v  červnu 
výše zmíněného roku. Nejedná se však o prv-
ní hlínu z tohoto místa v muzejních sbírkách. 
Již v  roce 1996 se mezi sbírkové předměty 
dostala zemina ze Zborova (spolu s  další 
z italského Doss Alto a francouzského Terro-
nu). Co významného se tedy u Zborova stalo 
a  kdy? Jedná se o  události, které proběhly 
před 105 lety…
V  letech 1914 až 1918 byl celý svět zmítán 
bojovým konfliktem, který později dostal 
označení první světová válka. Českosloven-
sko bylo v  té době součástí rakousko-uher-
ského císařství, a  tak muselo bojovat proti 
státům Dohody (tj. Velké Británii, Francii, 
Rusku a později i dalším). Záhy se však z řad 
Čechů a  Slováků, kteří žili v  zahraničí, padli 
tam do zajetí, nebo přeběhli v průběhu války 
na druhou stranu fronty, začaly formovat jed-
notky zahraničního odboje. Vznikaly v Rusku, 
Itálii a  Francii a  bojovaly za samostatnost 
Československa. Koncem války čítaly celkem 
asi 130 tisíc vojáků. Později se pro ně vžilo 
označení československé legie.
Po dobu války však příslušníci legií zůstáva-
li formálně občany rakousko-uherské mo-
narchie, a  proto byli považováni za zběhy 
a na jejich dopadení byla vypsána peněžitá 
odměna. Pokud byli chyceni, čekal je váleč-
ný soud a následně trest smrti. Tito vojáci si 
svým válečným uměním a  chrabrým jedná-
ním získali úctu a  výrazně přispěli k  vytvo-
ření samostatného československého státu. 
Československé legie se podílely na vítězství 
Dohody, a proto bylo po skončení války Čes-
koslovensko považováno za jednu z  vítěz-
ných zemí.
Už v srpnu 1914 se v Rusku zformovala Čes-
ká družina – jednotka o síle necelé tisícovky 
mužů, která záhy získala úspěchy při rozvěd-
ných úkolech. Její příslušníci působili na fron-
tě v malých skupinách jako součást 3. ruské 
armády. Podnikali drobné výpady, získávali 
informace od zajatců, a  hlavně podporovali 
přechod českých jednotek rakouské armá-
dy na ruskou stranu. Dne 2. února 1916 byla 
Česká družina přetvořena na 1. českosloven-
ský střelecký pluk a ještě téhož roku na Čes-
koslovenskou střeleckou brigádu.
Carský režim v  Rusku byl na počátku roku 
1917 svržen a  nově vytvořená prozatímní 
vláda byla odhodlána pokračovat ve vál-
ce. Proto v  červenci roku 1917 dala pokyn 
k  tzv. Kerenského ofenzívě, v  jejímž rámci 
byla poprvé jako celek nasazena i  Česko-
slovenská brigáda se svými třemi pluky. Tak 
došlo 2. července k dnes již legendární bitvě 
u Zborova na západní Ukrajině v Ternopilské 
oblasti. Během bitvy dokázali nedostatečně 
vyzbrojení legionáři prorazit tři nepřátelské 
linie až do hloubky 5,5 km a získat velký po-
čet zajatců i válečného materiálu. Jako jediní 
zvládli v  rámci ofenzívy splnit zadaný úkol, 
a to navíc proti mnohem silnějšímu a dobře 
organizovanému nepříteli. Na následky zra-

nění či přímo na místě padlo kolem 200 le-
gionářů a dalších více než 700 bylo zraněno.
Vladimír Hampl ml. ve své knize Zemřeli, aby-
chom žili uvádí celkem 163 jmen legionářů 
působících v  Rusku, kteří pocházeli z  Čes-
ké Třebové a  okolí. Mezi obětmi zborovské 
bitvy nalezneme i  jméno Jaroslava Hýbla, 
českotřebovského rodáka, který se narodil 
v  roce 1891 v  rodině řezníka Emanuela Hý-
bla v čp. 50 a působil ve zdejším městě jako 
učitel. Při příležitosti legionářského sjezdu 
v  České Třebové v  roce 1927 byla Jaroslavu 
Hýblovi odhalena pamětní deska od akade-
mického sochaře Františka Formánka. Do-
dnes se nachází ve vestibulu Základní školy 
v Nádražní ulici.
František Václav Krejčí (1867–1941), další čes-
kotřebovský rodák, učitel, spisovatel a  poli-
tik, vedl v roce 1919 misi k československým 
legiím na Sibiř. Projel celou trasu transsibiř-
ské magistrály z Krasnojarska do Vladivosto-
ku a staral se o zajištění návratu legionářů do 
vlasti. Osobně se vrátil do Československa až 
mezi posledními transporty v srpnu 1920.
Bitva u  Zborova znamenala velký předěl 
v historii československého zahraničního od-
boje. Rusové po bitvě schválili růst českoslo-
venského vojska a neomezený nábor nových 
příslušníků mezi zajatci. Úspěchu legionářů 
si všiml zahraniční tisk a  svět se tak poprvé 
dozvěděl o existenci československých vojá-
ků bojujících proti centrálním mocnostem. 
Legionáře navštívil i T. G. Masaryk, který měl 
nový podpůrný argument při vyjednávání 
o vzniku samostatného státu.
Československá republika vzniklá po skon-
čení první světové války si zborovský odkaz 
nadále připomínala. Od roku 1928 byl 2. čer-
venec svátkem armády, a šlo dokonce o dru-
hý nejvýznamnější den v roce po 28. říjnu. Na 
počest účastníků zborovské bitvy byly po-
stupně postaveny různé pomníky, napsány 
knihy, natočen film. Vznikla i desková hra Bit-
va u Zborova. V roce 2017, při příležitosti sté-
ho výročí bitvy u Zborova, přijala Poslanecká 
sněmovna ČR usnesení, které obsahuje tato 
slova: „Činy legionářů by neměly být nikdy 
zapomenuty. Hrdinové od Zborova zasloužili 
se o stát.“
A to je důvod, proč si prsť od Zborova zaslou-
žila zařazení mezi sbírkové předměty čes-
kotřebovského muzea.

Eva Votroubková, kurátorka sbírek MMČT

Dóza s hlínou od Zborova / foto: archiv muzea
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

VYDALI JSME DRUHÉ 
KNÍŽKOHRANÍ, KTERÝM VÁS 
TENTOKRÁT PROVEDE EMA
Od května je na dětském oddělení městské 
knihovny k prodeji pracovní sešit Knížkohra-
ní s Emou. 
Knížkohraní jsme vytvořili pro děti ve věku 
3–6  let a  jejich rodiče. Cílem je podpora 
čtenářství a  rozvíjení pozitivního vztahu ke 
knihám od útlého věku. Úkoly v Knížkohraní 
s Emou jsme sestavili tak, aby rozvíjely osob-
nost dítěte předškolního věku. Podporují 
rozvoj předčtenářské gramotnosti, zábavnou 
formou rozvíjí slovní zásobu dětí, jejich fan-
tazii a  představivost, motoriku, pozornost, 
zrakové a  sluchové vnímání a  další. Děti při 
plnění všech aktivit získávají nové informace 
a dovednosti.
Po přečtení knih, splnění úkolů a  nasbírání 
alespoň 3 razítek z  akcí v  průběhu roku se 
můžete v knihovně těšit na krásnou odměnu. 
Cena Knížkohraní s Emou je 90 Kč.

AKCE TEENSPACE
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Přijď vyzkoušet knihovnu věcí
2. června (čtvrtek), 12:30–18:00

Vyrob si svou vlastní placku
6. a 7. června, 12:30–18:00

Hudební odpoledne s boomwhackers!
27. a 28. června, 12:30–18:00

ŽÁCI SI VYZKOUŠELI  
KRITICKÉ MYŠLENÍ A OVĚŘOVÁNÍ INFORMACÍ V ÚNIKOVÉ HŘE
Fake news, hoaxy, clickbait, konspirační teorie a další… Jak používat kritické myšlení a nena-
letět dezinformacím?
Na konci dubna si procvičilo svou mediální gramotnost v  bezpečném prostředí městské 
knihovny 21 tříd. Pomocí her děti plnily jednotlivé úkoly, poznaly různé manipulace s infor-
macemi a naučily se je prokouknout. Vyhledávání na internetu probíhalo na tabletech a mo-
bilních telefonech na oddělení Teenspace a na dětském oddělení na pobočce Parník.
Lektoři z organizace Fakescape provedli interaktivním programem celkem 472 žáků z 2. stup-
ně tří českotřebovských základních škol a gymnázia.
Součástí vzdělávací aktivity byl také závěrečný dotazník, který lektorům prozradil, kolik no-
vých znalostí si žáci odnesli.

SVĚT INFORMACÍ MŮŽE BÝT ZÁLUDNÝ I PRO DOSPĚLÉ
Na jaře letošního roku se uskutečnila také přednáška na téma Fake news s Jaroslavem Valů-
chem, na kterou volně navázalo druhé setkání, kde jste si mohli vyzkoušet ověřování informa-
cí v praxi s Tiborem Vocáskem z organizace Zvol si info.
V mediálním vzdělávání budeme ještě chvíli pokračovat. Ve čtvrtek 2. června vás zveme 
do zákulisí politické žurnalistiky. Připravili jsme setkání s redaktorkou deníku E15 Ly 
Nguyenovou na téma Novináři vs. Politici.
V pondělí 6. června vás zveme na setkání s Janem Kršňákem na téma Děti a technolo-
gie. Jak zdravě a bezpečně žít v digitálním světě. O tom, že děti to zvládnou, když to zvlád-
neme my.
Mediální vzdělávání v knihovně je realizováno díky finanční podpoře Nadace OSF.

Omezení provozu knihovny
Ve čtvrtek 9. června bude otevřeno pouze dospělé oddělení ve městě 8 až 12 hodin, ostatní 
oddělení i pobočka Parník budou celý den uzavřeny. 
Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ÚSPĚCHY ŽÁKŮ 
ČESKOTŘEBOVSKÉ ZUŠKY 
NA SOUTĚŽI ZÁKLADNÍCH 
UMĚLECKÝCH ŠKOL 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/2022

OKRESNÍ KOLO
1. místo s  postupem do krajského kola 
(ve své kategorii)
Helena Bečičková, navíc získala Cenu sta-
rosty za absolutního vítěze soutěže ve hře na 
zobcovou flétnu, vyučující L. Jakeschová
Dominika Lerchová, navíc získala Zvláštní 
cenu za interpretaci v sólovém zpěvu, vyuču-
jící P. Kotyzová
Filip Horáček, hra na zobcovou flétnu, vyu-
čující L. Jakeschová
Klára Horáčková, hra na zobcovou flétnu, 
vyučující L. Jakeschová
Richard Skopal, hra na trombon, vyučující 
F. Hájek
Ondřej Mikolecký, hra na saxofon, vyučující 
M. Špičák
Kateřina Procházková, hra na trubku, vyu-
čující K. Šafránková
Tereza Dušková, sólový zpěv, vyučující 
J. Ženková

2. místo (ve své kategorii)
Šárka Kalousová, hra na zobcovou flétnu, 
vyučující I. Nováková
Anna Latová, hra na zobcovou flétnu, vyu-
čující I. Nováková
Tereza Jebousková, hra na hoboj, vyučující 
I. Nováková
Jana Liberová, hra na příčnou flétnu, vyuču-
jící L. Jakeschová
Adéla Rulová, hra na příčnou flétnu, vyuču-
jící M. Hamplová
Lenka Vaňoučková, hra na příčnou flétnu, 
vyučující M. Hamplová
Šárka Vaňoučková, hra na příčnou flétnu, 
vyučující M. Hamplová

KRAJSKÉ KOLO
1. místo s  postupem do ústředního kola 
(ve své kategorii)
Školní smyčcový orchestr, dirigent B. Mimra

1. místo (ve své kategorii)
David Vágner, navíc získal Zvláštní cenu za 
interpretaci sóla na bicí soupravu, vyučující 
O. Štěpánek
Jáchym Frangos, hra na bicí soupravu, vyu-
čující O. Štěpánek
Klára Horáčková, hra na zobcovou flétnu, 
vyučující L. Jakeschová
Helena Bečičková, hra na zobcovou flétnu, 
vyučující L. Jakeschová
Dominika Lerchová, sólový zpěv, vyučující 
P. Kotyzová

fotografie z ústředního kola Školního smyčcového orchestru, 
dirigent B. Mimra, které se konalo 13. 5. 2022 v Olomouci

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY
Nabízíme vzdělávání ve čtyřech oborech
•	Hudební
klavír, varhany, el. klávesy, akordeon, housle, 
viola, violoncello, kytara, el. kytara, el. basky-
tara, kontrabas, zobcová flétna, příčná flétna, 
klarinet, saxofon, trubka, hoboj, fagot, trom-
bon, lesní roh, bicí, cembalo, zpěv
•	Taneční
klasické a moderní tance
•	Výtvarný
plošná a prostorová tvorba, keramika
•	Literárně dramatický
dramatická průprava, dramatika a  sloves-
nost, divadelní tvorba, přednes
Těšíme se na Vás!

2. místo (ve své kategorii)
Filip Horáček, hra na zobcovou flétnu, vyu-
čující L. Jakeschová
Richard Skopal, hra na trombon, vyučující 
F. Hájek
Ondřej Mikolecký, hra na saxofon, vyučující 
M. Špičák
Tereza Dušková, sólový zpěv, vyučující 
J. Ženková

3. místo (ve své kategorii)
Kateřina Procházková, hra na trubku, vyu-
čující K. Šafránková
Matěj Oharek, hra na bicí soupravu, vyuču-
jící O. Štěpánek

ÚSTŘEDNÍ KOLO
2. místo (ve své kategorii)
Školní smyčcový orchestr, dirigent B. Mimra

Těší nás výborné úspěchy našich žáků, kteří 
vzorně reprezentovali českotřebovskou ZUŠ 
a město Česká Třebová. Poděkování patří ne-
jen jim, ale i učitelům, korepetitorům a rodi-
čům, kteří je na soutěžích po České republice 
doprovázeli. GRATULUJEME!

Jarmila Holcová, ředitelka ZUŠ Česká Třebová
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MALÁ RECENZE K TŘETÍMU KONCERTU BENNEWITZOVA FESTIVALU
Po dlouhém covidovém půstu v pátek 29. 4. 
se uskutečnil třetí koncert XXII. ročníku Ben
newitzova festivalu, na kterém jako třešnička 
na svátečním dortu vystoupil Komorní or-
chestr Jaroslava Kociana, rozšířený o decho-
vou sekci Filharmonie Hradec Králové, pod 
vedení dirigenta MgA. Bohuslava Mimry.
Dramaturgie koncertu byla jako vždy atrak-
tivní jak po stránce repertoáru, tak i výběrem 
renomovaných interpretů. V  první části ve-
čera zazněla slavná Vodní hudba světozná-
mého skladatele G. F. Händela. K  ozřejmění 
atmosféry prvního provedení tohoto díla 
jsem si vypůjčil úryvek profesora Tomislava 
Volka, který uvádí: „17. července r. 1717 při-
nesly londýnské noviny zprávu o  projížďce 
krále Jiřího  I. – v  doprovodu mnoha vzne-
šených osob – po řece Temži, přičemž jeden 
z člunů byl obsazen početnou kapelou – bylo 
tam 50 nástrojů všeho druhu a po celou ces-
tu byly hrány nejlepší sinfonie, spěšně k této 
příležitosti složené panem Händelem. Vyvo-
laly takovou libost její výsosti, že poručila 
hrát je třikrát…“
Tak vypadá první autentická historická zmín-
ka o hudbě, která je dnes světu známa jako 
jedno z  vrcholných orchestrálních děl doby 
barokní. Představuje tedy Vodní hudba ja-
kousi velmi rozsáhlou suitu, v níž počet a po-
řadí vět je z části dílem náhody. Není dodrže-
na ani obvyklá jednota tóniny… nic z těchto 
neobvyklostí či z našich neznalostí nás však 
nemusí trápit, účin díla tím netrpí. Je ostat-
ně nepochybné, že i  při svém původním 
uplatnění byly jednotlivé věty řazeny volně, 
nejspíše podle zásady kontrastu a podle mo-
mentální situace při památné projížďce.
Důležitých cembalových partů tohoto líbi-
vého díla se ujaly dvě umělkyně, našim ob-
čanům dobře známé, paní Miluše Mimrová, 
učitelka klavíru na zdejší ZUŠce, a její bývalá 
žákyně Daniela Vymlátilová - Horská, dnes 
pedagožka na konzervatoři v  Kroměříži, 
s  velkým entuziasmem. Hra na cemballo, 
oproti klavíru, má svá specifika. Dynamiku 
a  další výrazové prostředky je třeba přizpů-
sobit charakteru nástroje a melodické ozdo-

by hojně využívané v barokní hudbě jsou ce-
lou zvláštní vědou, kterou je třeba zvládnout 
teoreticky, ale vypilovat ji hlavně prakticky. 
Obě umělkyně uvedené záludnosti zvlád-
ly na výbornou a  jejich interpretace vedle 
technické dokonalosti naplnila i stylovou čis-
totu a  myšlenkový obsah skladby. Můžeme 
s  plnou odpovědností konstatovat, že tato 
umělecká dvojice plnohodnotně doprovo-
dila populární Vodní hudbu. Smyčcová sekce 
orchestru se jako vždy zhostila svého úkolu 
s velkou profesionalitou a spolu se skupinou 
dechů stylově dokonale provedla toto ba-
rokní dílo. A to tak, že Anglický král by si ten-
to skvost nechal zahrát několikrát, jak tomu 
bylo při premiéře v osmnáctém století.
Po krátké přestávce jako by někdo přestavěl 
kulisy a posluchači se rázem ocitli v devate-
náctém století v romantické době. Johannes 
Brahms, přítel Antonína Dvořáka, odpůrce 
programní hudby a  zarytý anti-wagnerián, 
bývá považován za dovršitele díla Ludwi-
ga van Beethovena. Je také považován za 
představitele klasicko-romantické syntézy. 
Johannes Brahms vedle čtyř symfonií, roz-
sáhlé komorní, vokální a sborové tvorby na-
psal také pozoruhodný dvojkoncert a-mol 

pro housle a  violoncello. K  realizaci tohoto 
projektu si dirigent Bohuslav Mimra přizval 
dva mladé, talentované umělce. Houslistu 
Matouše Pěrušku a  violoncellistku Kristinu 
Vocetkovou. Tato nadějná dvojice svým vý-
konem prokázala, že jejich umělecká shoda 
není jen v  technické erudici, dokonalé sou-
hře a tónové kvalitě, ale i v mimořádné muzi-
kálnosti a snaze po originalitě.
Ani Brahmsův dvojkoncert není obvyklý. 
Hodně se mluví o symfonismu tohoto geni-
álního díla. Často je provedení vnímáno, jako 
by šlo o  skrytý zápas sólistů s  orchestrem. 
Někdy jdou úvahy tak daleko, že by se autor-
ství mělo rozdělit mezi dirigenta a Brahmse.
Jestliže připustíme, že v  tomto případě jde 
o originální provedení díla, musíme objektiv-
ně přiznat velkou zásluhu panu dirigentovi 
Bohuslavu Mimrovi. A to hlavně proto, že si 
v této zajímavé skladbě počínal velmi profe-
sionálně, byl citlivý jak k partituře, tak k sólis-
tům, kterým byl až překvapivě kooperujícím 
partnerem. Večer byl završen dlouhým pot-
leskem jako poděkování posluchačů všem 
aktérům zajímavého koncertu.

Ludovít Štark

Zahajovací koncert Bennewitzova festivalu, Jaroslav Svěcený / foto Michal Horák

Komorní orchestr Jaroslava Kociana pod vedením MgA. Bohuslava Mimry / foto Michal Horák
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zpravodaj
KULTURA A VOLNÝ ČAS

1/6 středa

POHÁDKOVÁ JAVORKA
15:30–17:30 / park Javorka
Akce se bude konat v  čase 15:30–17:30 
(v tomto čase můžete přijít kdykoli). Začátek 
trasy bude „u hříbku“. Vstupné 30 Kč (děti do 
3 let 15 Kč, doprovod zdarma). V případě deš-
tivého počasí se akce ruší. Akci pořádá Dům 
dětí a mládeže Kamarád.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ SPECIÁL
16:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Host Marek Šolmes Srazil. Dětem předčítá, 
povídá si s nimi, zpívá a učí je kreslit posta-
vičky z pohádek. Účastníci obdrží samolepku 
do pracovního sešitu Knížkohraní. Akci pořá-
dá městská knihovna. Vstupné dobrovolné.

I. ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

2/6 čtvrtek

DÁRKY VLASTNÍ VÝROBY
16:00–18:00 / Rosa rodinné centrum
Hurá prázdniny!  – letící balon z  papíru (3D) 
do pokojíčku, zdobení květináčů ubrousko-
vou technikou, malování na kamínky. Lektor-
ka: Renata Skalická. 90 Kč / plus 40 až 60 Kč 
za vyrobený výrobek. Přihlášení předem na 
tel. 733 713 787.

NOVINÁŘI VS. POLITICI: 
V ZÁKULISÍ POLITICKÉ ŽURNALISTIKY
18:00 / Městská knihovna
Jak v  praxi vypadá reportování o  politice 
a  jakým etickým dilematům mohou během 
něj novináři čelit? Na setkání s  redaktorkou 
deníku E15 Ly Nguyenovou nakouknete do 

zákulisí politické žurnalistiky a  zjistíte, jaké 
jsou limity vztahů mezi novináři a  politiky. 
Vstup zdarma.

4/6 sobota

AKADEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
16:00–22:00 / zimní stadion
Tradiční zakončení školního roku spojené 
s  přehlídkou vystoupení všech soutěžních 
i  nesoutěžních ročníků Taneční školy Česká 
Třebová. Program: 16:00–17:30 vystoupení 
všech ročníků, 17:30–22:00 venkovní battly, 
párty, hry pro děti, barmanská show, grilová-
ní, občerstvení. Vstupné: tanečníci a děti do 
3 let zdarma, děti, studenti, senioři 60 Kč, do-
spělí 120 Kč. Vstupenky budou k  zakoupení 
na místě, nebo na Recepci TŠ. 

DO ZDI
19:00 / Malá scéna
Viktor ztratil po autonehodě paměť. Každý 
den k  němu domů dochází žena, která se 
v  něm všemi prostředky snaží probudit mi-
nulost. Viktor se brání. Ona chce pravdu za 
každou cenu. Jak to všechno bylo a je? Kdo je 
Viktor, kdo je Marion a kdo je ta, která ho tak 
vytrvale vrací do reality a budí k životu? Hra-
jí: Věra Pojmanová a Alexandr Gregar. Režie: 
Kateřina Fikejzová Prouzová. Vstupné: 50 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

5/6 neděle

DĚTSKÝ DEN S OTÉČKEM
13:00–19:00 / areál gymnázia
Venkovní areál gymnázia, kde děti budou 
opět plnit různá sportovní a  dovednostní 
stanoviště. Můžete se také těšit na občerst-
vení, odměnu za splnění stanovišť, klubové-
ho maskota a plno zábavy! Vstup pro všech-
ny zdarma. V  případě nepříznivého počasí 
se akce neuskuteční. Pořádá Florbalový klub 
Orlicko-Třebovsko.

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – BYLO NEBYLO
10:00 / Velký sál kulturního centra
Tak vzhůru do fantastického světa pohádek, 
písniček a  tance se Štístkem a  Poupěnkou 
v  úplně novém představení Bylo nebylo! 
Délka představení cca 60 minut. Představení 
doporučujeme pro děti od 2  let. Více infor-
mací https://stistkoapoupenka.cz/koncerty/. 
Vstupné: 250 Kč / každá osoba  – bez ome-
zení věku. ZTP/P: po předložení vstupenky 
a  průkazu ZTP/P u  vstupu bude na místě, 
v  den vystoupení, proplacena sleva 50  % 
z ceny vstupenky. 
Vstupenky: https://bit.ly/bylonebyloSP

6/6 pondělí

DĚTI A TECHNOLOGIE
18:00 / Městská knihovna
Jaký vliv má zacházení s  technologiemi na 
zdravý vývoj dětí? Jsou pro děti obrazovky 
vhodné a  od kolika let? Jak zdravě a  bez-
pečně žít v  digitálním světě. Jak pozorovat 
vlastní děti hrající si v kyberprostoru s klidem 
a důvěrou. O tom, že děti to zvládnou, když 
to zvládneme my. Řekneme si, jak na to. Se-
tkání s Janem Kršňákem. Vstup zdarma.

7/6 úterý

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář se uskuteční na téma Latina 
v  matrikách 4. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

II. ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Velký sál kulturního centra
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

8/6 středa

KŘEMENNÉ HMOTY A HORNINY 
JAKO DRAHÉ KAMENY ČECH, MORAVY 
A SLEZSKA
17:00 / učebna ZŠ Habrmanova
Ing.  Jiří Šafařík,  CSc. Pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

KONCERT EL. KLÁVESOVÝCH NÁSTROJŮ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

9/6 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: ŠITÝ PEJSEK
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Jarmilka Nováková. Pomůcky: 
šicí stroj (lze zapůjčit) a šicí potřeby. Doma 
si nařežte na pejska včetně švů: 1×9, 9×9,5, 
2×5, 5×5,5, 1×5, 5×13,5, 3×6, 5×6,5. Barva 
pozadí: 3×6, 5×6,5, 1×9, 5×9,5, 3×5, 5×13,5. 
Na dílně je možné šít i kočičku. Lektorné: 
50 Kč. Klub Červenka z. s. Podrobnosti na 
webu http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

10/6 pátek

NOC KOSTELŮ
18:00 / Církev bratrská, Tykačova 1183
18:00 Komenský 2020 – Poznej interaktivně 
jednoho z největších Čechů
20:00 Zpívání se skupinou Lampa
Po celý večer: SWAP  – Odložte nepotřebné 
věci a vyberte si, co neupotřebí ostatní
Výstava: Příběh a citáty Komenského
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12/6 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM
14:00 / Malý sál kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

14/6 úterý

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
ZE TŘÍDY P. UČ. MILADY HAMPLOVÉ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

15/6 středa

VYSTOUPENÍ LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

16/6 čtvrtek

NEVYHAZUJTE – SPOLU TO OPRAVÍME
16:00–18:00 / Rosa rodinné centrum
Opravy + šití sáčků na potraviny, bylinky 
z bavlněného plátna, „sáčkovníky“ na ulože-
ní igelitových tašek, sáčků. Lektorka: Rena-
ta Skalická. 90 Kč. Přihlášení předem na tel. 
733 713 787.

VYSTOUPENÍ LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

18/6 sobota

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DDM KAMARÁD
14:30–17:30 / DDM Kamarád
Budete mít příležitost prohlédnout si naši 
novou zrekonstruovanou budovu. Můžete 
nahlédnout do všech kluboven a  seznámit 
se s  některými z  našich kroužků, které při-
pravujeme na nový školní rok 2022/2023. Při-
pravené bude také malé pohoštění, drobné 
aktivity a  vystoupení dětí z  hudebních zá-
jmových kroužků.

O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA
15:00 / Malá scéna
Pohádka na motivy známé televizní před-
lohy. V  tomhle království je něco v  nepo-
řádku. Paní královnu sužuje hypochondrie, 
princezna Karolínka je rozmazlená, rádce 
je proradný a  vypočítavý. A  všichni ráčkují, 
protože to princezna považuje za znamení 
urozeného původu. A  pak je tu syn chůvy, 
zahradník Kryštof, který tajně princeznu mi-
luje. A tak je jen na něm, aby jí napravil hla-
vu. Vstupné: 70 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v  Informačním centru v  Měst-
ském muzeu, či v  kanceláři KC a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

21/6 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum

Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a  historii. Seminář na téma Železnice v  Par-
dubickém kraji. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Pavel Stejskal.

22/6 středa

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ Z HOUSLOVÉ TŘÍDY 
PANÍ UČITELKY JITKY NOVÁKOVÉ
18:00 / Malá sál kulturního centra
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

25/6 sobota

OSLAVA LETNÍHO SLUNOVRATU
12:00–18:00 / Pravěká osada Křivolík
Spolek Bacrie si vás dovoluje pozvat do Pra-
věké osady Křivolík, kde se letos opět usku-
teční oblíbená akce spojená s oslavami letní-
ho Slunovratu. Těšit se můžete na oživenou 
osadu, ukázky pravěkých technologií a  ře-
mesel spojených s  aktivitami pro děti, živá 
zvířata. Během akce budou probíhat komen-
tované prohlídky a  občerstvit bude možné 
se přímo v místě. Vstupné dobrovolné. Více 
na www.krivolik.cz.

27/6 pondělí

BLANKA KOSTŘICOVÁ: HOMELESS
19:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
„homeless je člověk, který je doma v lese“
Autobiografický příběh v  kapitolách pro-
zaické skladby. Život na lesní chatě, vyso-
kohorské výstupy, běh na lyžích, literatura, 
setkávání… vše propojeno „houmlesáckou“ 
životní filosofií a stylem hlavní postavy. Au-
torské čtení Blanky Kostřicové z knihy Ledov-
cová turistika. Akci pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová.

28/6 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář se uskuteční na téma 
Městský park Javorka. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Martin Šebela.

29/6 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Nebo hledají nápady na hry a  říkanky či se 
chtějí seznámit s  novými lidmi. K  dispozici 
přebalovací pult. Vstupné dobrovolné.

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ  
P. UČ. VERONIKY LEKSOVÉ  
A P. UČ. KATEŘINY ŠAFRÁNKOVÉ
16:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

30/6 čtvrtek

HRAVÉ ODPOLEDNE V MUZEU
13:00 / Městské muzeum
Od 13 hodin budou v muzeu pro školní děti 
připraveny zábavné hry a  tvoření. V  rámci 
akce bude také možné prohlédnout si nově 
otevřenou výstavu Honba za pokladem mu-
zea. Za dobré vysvědčení vstup do muzea 
volný!

DP Jaro 2020
SMÍM PROSIT?
19:00 / Velký sál kulturního centra
Henri de Sacy je vášnivý milovník všech žen. 
Jednoho dne se dozvídá, že má po své tetě 
zdědit balík peněz, pod podmínkou, že se 
do roka ožení. Ale jak se nemuset své váš-
ně k ženám vzdát a zároveň splnit kladenou 
podmínku? Řešení bude překvapivé, rozuz-
lení ještě překvapivější. Svižná komedie, kte-
rá nabízí vtipné dialogy a krásné herecké pří-
ležitosti. Hrají: J. Révai, I. Bareš, K. Janečková, 
R. Jašków, K. Zima… Režie: Jaromír Janeček. 
Vstupné: 400 Kč. Na toto představení platí 
abonentní průkazky, zbývající vstupenky 
v omezeném počtu v předprodeji v Inf. cen-
tru Městského muzea a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

SPORT
1/6 středa

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / areál Peklák
Seriál závodů pro všechny věkové kategorie, 
který se běhá do českotřebovské sjezdovky 
Peklák. Přihlášky na místě od 16 hodin. První 
start nejmladší kategorie: 17:00 hodin. První 
start hlavního závodu (intervalově): 17:45 ho-
din. Startovné 30 Kč.

18/6 sobota

O TŘEBOVSKÉHO STĚNOLEZA 2022
9:30 / Lezecká stěna Česká Třebová
Lezecká soutěž pro děti a  mládež. Pořádá 
Horolezecký klub Česká Třebová.

BĚH NA KOZLOVSKÝ KOPEC
10:00
31. ročník závodu v běhu do vrchu s cílem na 
Kozlovském kopci. Start závodu je napláno-
ván na 10:00 hod. z ulice Habrmanova (před 
budovou Střední školy technické a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová). Pořádá 
Českotřebovský běžecký klub ISCAREX. Po-
drobnosti na https://akiscarex.cz.

26/6 sobota

ČESKOTŘEBOVSKÝ CYKLOMARATON
10:00–14:45 / areál Peklák
Start a  cíl cyklistického závodu je ve spor-
tovním areálu Peklák. V  areálu místního 
fotbalového klubu budou probíhat dět-
ské závody. Další informace najdete na 
www.cyklomaraton-ceskatrebova.cz.
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29/6 středa

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / areál Peklák
Seriál závodů pro všechny věkové kategorie, 
který se běhá do českotřebovské sjezdovky 
Peklák. Startovné 30 Kč.

VÍCEDENNÍ AKCE
10–11/6

NOCOVÁNÍ V ROSE
Rosa rodinné centrum
Pátek 17 hod. až sobota 15 hod. Pro děti od 
4 let bez doprovodu, děti do 4 let s doprovo-
dem jednoho z rodičů. Přihlásit se můžete do 
7. 6. 2022 na rcrosact@seznam.cz.

13–17/6

TÝDEN SPORTU
Po celý den sportovní aktivity škol a  veřej-
nosti, večer vyhlašování výsledků a zábavní 
program na Starém náměstí. Podrobnosti na 
www.tyden-sportu.cz.

VÝSTAVY
2–7/6

VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ  
KURZŮ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Výstavní síň kulturního centra
Vernisáž výtvarných kurzů Univerzity třetího 
věku proběhne ve středu 1. 6. 2022 v 17:00. 
Vystavovat budou kurzy malby, keramiky, 
sklo a  kov a  knihařství. Výstava potrvá do 
7. 6. 2022. Otevřeno denně 9–12 a 14–17 ho-
din. Vstupné dobrovolné. 

10/6–30/6

VZDUCH
Výstavní síň kulturního centra
Výtvarná skupina Maxmilián Česká Třebová 
Vás zve na výstavu Vzduch. Vernisáž se usku-
teční 9. 6. 2022 v 17:00 hodin. Vstupné dobro-
volné. Otevřeno denně 9–12 a 14–17 hodin.

DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

30/6–31/8

HONBA ZA POKLADEM MUZEA
Městské muzeum
Výstava bude přístupná od čtvrtka 30. červ-
na 2022 od 13 hodin (bez vernisáže).
Letní interaktivní výstava pro celou rodinu 
zabaví velké i  malé návštěvníky. Provede je 
významnými momenty z dějin našeho měs-
ta a postaví je před řadu úkolů. Ty bude po-
třeba za pomoci bystrých hlav i  šikovných 
rukou vyřešit, aby se návštěvníci dostali 
k ukrytému pokladu. 

12/3–30/6

JAK TO VIDÍME MY
Městská knihovna
Prodejní výstava obrazů Pavly Klimešové 
a Soni Popelkové.

KINO
1/6 středa

CHINASKI: KAŽDEJ VÍ KULOVÝ (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument, 97 min. Vstup-
né: 130 Kč.

3/6 pátek

PÁNSKÝ KLUB (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, 
89 min. Vstupné: 130 Kč.

4/6 sobota

ZAKLETÁ JESKYNĚ (ČR, SR, MAĎARSKO)
17:00
Mládeži přístupno, pohádka, 98 min. Vstup-
né: 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

6/6 pondělí

MUŽI NA POKRAJI 
NERVOVÉHO ZHROUCENÍ (FRANCIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, český 
dabing, 97 min. Vstupné: 120 Kč.

8/6 středa

TŘI TYGŘI VE FILMU: JACKPOT (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, zběsilá akční komedie, 
110 min. Vstupné: 120 Kč.

9/6 čtvrtek

BIO SENIOR
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 95 min. Vstup-
né: 60 Kč.

11/6 sobota

NÁMĚSÍČNÍCI (NĚMECKO, RAKOUSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, český dabing, 
85 min. Vstupné: 60 Kč, děti do 15 let 50 Kč.

20/6 pondělí

JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA (USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno, akční, dobrodružný, sci-fi, 
český dabing, 146 min. Nutné zakoupit brý-
le na místě za 20 Kč, které jsou dále přenos-
né a  použitelné na další 3D filmy. Vstupné: 
150 Kč.

22/6 středa

KDYBY RADŠI HOŘELO (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, dra-
ma, 84 min. Vstupné: 120 Kč.

24/6 pátek

PREZIDENTKA (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, romantický, ko-
medie. Vstupné: 140 Kč.

25/6 sobota

RAKEŤÁK (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodružný, 
rodinný, sci-fi, český dabing. Vstupné: 130 Kč, 
děti do 15 let 110 Kč.

27/6 pondělí

ELVIS (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, hudební, drama, 
životopisný, titulky, 153 min. Vstupné: 130 Kč.

29/6 středa

BIO SENIOR
VYŠEHRAD: FYLM (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 15 let, komedie, spor-
tovní, 103 min. Vstupné: 60 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Příští uzávěrka je 14. června 2022. 

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz



DOMOV PRO SENIORY
VÝLET DO MĚSTSKÉHO MUZEA
Když se řekne „výlet“, většinou si představíme 
batůžek na zádech, v  něm nějakou dobrou 
svačinu a hurá ven. Když se ale řekne „výlet 
Domova pro seniory“, přípravy musí být tro-
chu důkladnější. Seniorky například poctivě 
trénují chůzi do schodů, aby se jim dobře 
nastupovalo do auta. Protože na výlety jez-
díme vozem pečovatelské služby, je třeba 
zvládnout dva schůdky nahoru a  dva dolů. 
Pak už jen nezapomenout brýle, kapesník 
a můžeme vyrazit.
Tentokrát jsme se vydali na výstavu Max Šva-
binský, Rudolf Vejrych do městského muzea. 
A jak to dopadlo? Zájem byl veliký, výletu se 
zúčastnilo 12 uživatelů. Pracovníci muzea se 
nám po celou dobu věnovali, pomáhali uži-
vatelům s  pohybem po výstavě a  ochotně 
odpovídali na všechny dotazy.
Muzeum v České Třebové je naším pravidel-
ným cílem. Díky bezbariérovému prostoru 
si mohou výstavu prohlédnout i  uživatelé 
se zhoršenou pohyblivostí, kteří k chůzi po-
třebují oporu – chodítka. Děkujeme zaměst-
nancům muzea za spolupráci, díky které se 
podařilo tento výlet uspořádat.

ČARODĚJNICE
Chladné dubnové počasí přesunulo před 
několika lety „pálení Čarodějnic“ v  Domově 
pro seniory dovnitř, do jídelny. A ani letošek 
nebyl výjimkou. Buřty opékaly uživatelům 
kuchařky v  troubách a  celým Domovem se 
tak linula příjemná vůně, která lákala senio-
ry k  čarodějnickému posezení s  muzikanty. 
Tradičně přišli zahrát pánové Skalický (kyta-
ra) a Zoubek (harmonika), pan Janíček (basa) 
a  zpěvačky  – Helena Bucháčová a  Hana 
Rösslerová. A  bylo veselo. Pracovnice úse-
ku přímé péče roznášely seniorům opečené 
buřtíky a pito za poslechu veselých melodií, 
které v podání Jabkancového Šlapeta nikdy 
nezklamou. Jídelna byla „vyprodána“ do po-
sledního místečka. Čarodějnice se vydařily 
na jedničku a oproti loňskému roku konečně 
i s živým publikem, všichni společně v jídelně 
Domova pro seniory.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

TANEČNÍ ŠKOLA NA MISTROVSTVÍ ČECH
Víkend plný tance, tak by se dal nazvat dvoudenní soutěžní maraton, organizace Czech Dance 
Organization v disciplínách Art a Disco, který se konal 7. a 8. května v Chomutově. Současně 
v Plzni probíhal také dvoudenní maraton Taneční skupiny roku, ve street dance disciplínách. 
Taneční škola se zúčastnila obou soutěží.
V  Chomutově Českou Třebovou reprezentovaly formace Butterflies, Honeys, Queens (art), 
Candies, Bubbles (disco). Nominaci na MČR si vybojovaly všechny naše složky. Skvěle se na 
MČ zadařilo formaci Bubbles, která dosáhla až na medailovou pozici a přivezla domů bron-
zové medaile. Formaci Butterflies medailová pozice utekla o velmi malý kousek. Počasí nám 
přálo, pršelo, jen když jsme byli schovaní v hale, atmosféra byla opět skvělá, fandili jsme mo-
hutně, hlasitě a bez studu!
Ve stejný čas se moderátor Ondra Vodný na Taneční skupině roku vítal s Plzeňskou halou a ta-
nečníky z celých Čech. Zde se o historický úspěch Taneční školy postarala formace Angels. Boj 
o postupová místa byl fantastický. Z 23 formací se během dne probojovali do finálové TOP 6. 
Bronzová medaile a celodenní emoční jízda udělala z tohoto dne pro všechny tanečníky, tre-
néra i doprovod celoživotní zážitek. Už teď se těšíme na Televizní finále Taneční skupiny roku.
Skupina Bandidos předvedla v Plzni také velmi kvalitní výkon. Přesto postupový klíč v jejich 
kategorii byl bohužel tak těžký (z 25 teamů postupovalo pouze 9), že tentokrát to na postup 
nevyšlo. A o tom všem sport je. Někdy se vyhrává, někdy prohrává. Ale nejdůležitější je ta 
cesta za svým snem v kolektivu stejně zapálených lidí. Děkujeme všem a těšíme se nejenom 
na MČR, ale i na Akademii TŠ 4. 6. na zimním stadionu, kdy vám veškeré výkony ukážeme.
Moc děkujeme lektorům, tanečníkům, rodičům a organizátorům a pánům řidičům autobusů 
(za svatou trpělivost).

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

MĚSTA LITOMYŠL A ČESKÁ TŘEBOVÁ ZAHÁJILA PROJEKT TA BOŽENA!
Projekt, který má za cíl si připomenout 160 let od úmrtí Boženy Němcové, byl zahájen v sobo-
tu 7. května v prostorách Městské knihovny Litomyšl. Českotřebovské zahájení pak proběhlo 
následující den na Horách. Odpolední program v nádherném prostředí kromě úvodního slo-
va a drobného nahlédnutí do korespondence mezi Boženou Němcovou a Janem Helceletem 
zahrnoval také autorské čtení Markéty Pilátové, divadelní představení Sůl nad zlato v podání 
Jana Bílka a lektorovaný program pro děti. Pro zájemce byla připravena také prohlídka kaple 
Panny Marie Pomocné. Více o projektu se dozvíte pod odkazem https://tabozena.cz/.

Jiří Holý, mediální asistent města

AKADEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
V sobotu 4. 6. 2022 v 16:00 proběhne na zim-
ním stadionu v České Třebové již tradiční za-
končení školního roku, spojené s přehlídkou 
vystoupení všech soutěžních i nesoutěžních 
ročníků.
Program:
16:00–17:30 vystoupení všech ročníků
17:30–22:00 venkovní battly, párty, hry pro 
děti, barmanská show, grilování, občerstvení
Vstupné: tanečníci a  děti do 3  let zdarma, 
děti, studenti, senioři 60 Kč, dospělí 120 Kč.
Vstupenky budou k  zakoupení na místě, 
nebo na recepci TŠ od 16. 5. 2022.
Po, Út 16:00–18:30, St 15:00–17:00.

ORGANIZACE / ČERVEN 2022
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Zahájení projektu Ta Božena! na Horách /  foto Michal Horák

Angels



PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto cestou poděkovat 
MUDr.  Milanu Břečkovi za jeho dlouholetou 
a  obětavou péči o  mé zdraví. Zároveň bych 
také chtěla poděkovat sestřičkám jeho ordi-
nace, které jsou vždy při mém vyšetření ná-
pomocny.
Velice si obětavého přístupu těchto lidí ke 
mně vážím a přeji jim hodně zdraví a mnoho 
úspěchů v jejich práci a za vše jim moc děkuji.

Helena Dídková

ZAMYŠLENÍ NA ČERVEN 2022

„CO JE PRAVDA?“
Ptal se kdysi říšský protektor Pilát. Před sebou měl Ježíše. Ten mu na to neodpověděl. Nebylo 
třeba.
„Co je pravda?“, ptáme se znovu v  záplavě informací a  dezinformací. Jak rozpoznám fake 
news, hoax, manipulativní propagandu, demagogii, dezinformační weby? Kterým zprávám 
můžu věřit? Přiznám se, nemám kapacitu si všechna fakta ověřovat. Nemám na to čas. Chci 
přece svůj čas využít tak, abych život nepromarnil. Přesto se té otázce, „Co je pravda?“ nelze 
vyhnout.
Zeptejme se ale jinak: „Kdo je pravdivý?“ Jinými slovy: „Kdo je důvěryhodný?“, „Kdo je čestný 
a pravdomluvný?“, „Komu můžu věřit?“ Ptám se na charakter člověka. Jistě, i čestný a pravdo-
mluvný člověk se může mýlit. Budiž, ale to není taková tragédie. Za omyl se může omluvit. Da-
leko horší jsou ti, kdo lžou úmyslně, cíleně, chytře, manipulativně, bezostyšně… a, žel, často 
i úspěšně, jak tvrdil ministr nacistické propagandy Goebbels: „Stokrát opakovaná lež se stává 
pravdou.“ Možná úspěšně, ale jen dočasně, protože jednou všechno vyjde najevo.
Když se ptal Pilát: „Co je pravda?“, Ježíš mu na to neodpověděl. Nebylo třeba. Vždyť Pilát měl 
Pravdu přímo před očima. Toho pravdivého, čestného, naprosto důvěry-hodného. Přeji nám 
všem zdravou rozlišovací schopnost, komu se dá věřit.

Rostislav Staněk, Církev bratrská

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ÚMRTÍ
Ing. Dagmar Vacková, 70 let, Česká Třebová
Ing. Vladan Uhlíř, 57 let, Česká Třebová
Marie Coufalová, 91 let, Česká Třebová
Rudolf Mašek, 92 let, Česká Třebová
Jiří Kudrna, 77 let, Zhoř
Elena Drábková, 71 let, Česká Třebová
Petr Miko, 35 let, Česká Třebová
Zdenka Satoriová, 87 let, Česká Třebová
Karel Pelcl, 80 let, Česká Třebová
PaedDr. Marie Rybková, roz. Voleníková, 
83 let, Blansko
Josef Petr, 78 let, Česká Třebová
Jan Šido, 65 let, Česká Třebová
Věra Kubištová, 78 let, Dlouhá Třebová
Dimitrija Dupenovski, 82 let, Česká Třebová
Mária Pírková, 76 let, Česká Třebová
Lubomír Karel, 72 let, Česká Třebová
Jan Hodula, 76 let, Třebovice
Milena Nastoupilová, 66 let, Česká Třebová
Karla Boušková, 74 let, Česká Třebová
Marie Vlčková, 95 let, Česká Třebová
Zdeněk Gilar, 79 let, Česká Třebová
Klaudie Fečková, 79 let, Třebovice

Vzpomínáme.

ZEMŘELA MARIE VLČKOVÁ
Ve středu 11. května 2022 zemřela v požeh-
naném věku pětadevadesáti let jedna z nej-
starších občanek našeho města, bývalá čes-
kotřebovská prodavačka, paní Marie Vlčková.
Paní Vlčkovou má určitě ještě řada z  nás 
v paměti jako dlouholetou vedoucí prodejny 
Chléb- pečivo, podniku Pramen, později Po-
traviny, sídlící v domě čp. 66 v Hýblově ulici. 
Marie Vlčková prošla ve Třebové za svůj ži-
vot více obchodů. Všude měla své zákazníky 
ráda a chovala se k nim, jak nejlépe mohla. 
Dovolte mi na paní Vlčkovou osobní vzpo-
mínku! V prodejně pečiva v Hýblově ulici, ve 
funkci vedoucí, vystřídala v  roce 1965 moji 
babičku Růženu Čejkovou, která odcháze-
la na odpočinek. Kdykoliv jsem jako malý 
chlapec šel s  babičkou do města na nákup, 
zastavili jsme se u  paní Vlčkové pro pečivo. 
Velkým lákadlem pro mě byly veliké sladké 
kokosové kmeny, různých barev, které vždy 
byly pečlivě narovnány za pultem. Vždy jsem 
z babičky jeden vykňoural. Paní Vlčková stá-
vala za pultem oděna do sněhobílého pláště, 
s  nezbytnou krajkovou čelenkou na hlavě. 
Jako by to bylo včera! Babičku vždy vřele při-
vítala, oslovila ji jménem a  pozdravila i  mě. 
Pamatuji si, že jednou, když jsme do krámu 
přišli, babičku požádala, zda by jí na chvilku 
nepohlídala krám, že si musí na chvíli odběh-

nout. Babička mě usadila na židli u stolečku 
u výkladu a čekala, až paní Vlčková přijde. Do 
krámu vešli asi dva lidé a babička je zatím ob-
sloužila. Tak jak byla, v kabátě. Paní Vlčková 
se po chvíli vrátila.
Marie Vlčková byla poslední žijící „prameňač-
kou“ z  této doby. Kdykoliv jsme se potkali, 
ráda vzpomínala na staré časy. Obchod byl 
jejím životem a  patřil neodmyslitelně k  ní. 
Později, když jsem se vyučil, role se obrátily. 
Příležitostně se stávala mojí zákaznicí. Po-
sledně jsme se viděli loni v létě, těsně před-
tím, než přesídlila do Chrudimi, aby byla po-
blíž své dceři Haně. Seděli jsme dlouho, do 
večerních hodin na pavlači Červeňáku, ve 
společnosti její vnučky Pavlíny. A nad sklen-
kou vína se během vlahého letního večera, 
za zpěvu ptáků na okolních stromech, krásně 
vzpomínalo. Tehdy jsem paní Vlčkovou viděl 
naposledy. Několikrát jsem ji prostřednic-
tvím obou jejích dcer, Hany i  Dany, nechal 
pozdravovat a  vždy si prý na mě i  babičku 
vzpomněla. Velmi jsem si vážil jejího přátel-
ství a byla pro mě posledním živým pojítkem 
s mým dětstvím a mojí babičkou.
Čest její památce!

Martin Šebela

SLUŽBY / ČERVEN 2022
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Marie Vlčková s vnučkou Pavlínou v roce 2021
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VZPOMÍNKY / ČERVEN 2022

Dne 5. června 2022 by se 
dožil 100 let pan Josef 
Kovář, rodák z Přívratu 
a dlouholetý pracovník 
ekonomického oddělení 
českotřebovského Pro-
vozního oddílu ČSD. Z to-
hoto světa odešel před 
13 lety 2. února 2009. 
Věnujme mu vzpomínku 
spolu se všemi z rodin, 

v nichž někomu pomohl nebo ho obdaroval 
vlastnoručně naroubovanými ovocnými 
stromky. Manželka Věra a syn Pavel s rodinou

Dne 3. června 2022 
uplyne 30 let ode dne, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek a dě-
deček, pan Lubomír 
Fišer.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Lubomír a Daniel, synové  
s rodinami, a ostatní příbuzní.

Dne 12. června 2022 to 
bude 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Jaroslava  
Matějíčková.
S láskou vzpomíná 
dcera s rodinou

Dne 6. června 2022 
uplyne 12 let od úmrtí 
pana Josefa Borýska.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: manželka 
a děti s rodinami.

Dne 14. června 2022 
uplyne 25 let, kdy nás 
navždy opustil  
v nedožitých 49 let  
pan Zdeněk Janáček.
Děkujeme všem,  
kteří mu s námi věnují 
tichou vzpomínku.

Stále vzpomínají Alena, manželka, Zdeněk 
a Kamil, synové s rodinami, Kateřina, dcera

Dne 30. června 2022 
uplyne 9. smutný 
rok ode dne, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Václav Hanuš.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Míla, manželka, Soňa, dcera 
s rodinou, Václav, syn s rodinou.

Dne 8. června 2022 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý syn, manžel 
a tatínek,  
pan Roman Hurt.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: celá rodina.

Dne 21. května 2022 
uplynul 5. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pra-
dědeček, pan Jaroslav 
Hylák. Kdo jste ho 
znali, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají:  

Regína, manželka, Jaroslava, dcera s rodi-
nou, Pavel, syn s rodinou

Dne 21. června 2022 
to bude 17. smutných 
let od úmrtí našeho 
milovaného tatínka,  
dědečka a kamaráda, 
pana Miloslava Mašky.
S úctou vzpomínají sy-
nové Roman a Zdeněk, 
vnoučata Bára a Patrik 
a hasiči Česká Třebová.

Dne 23. června uplyne 
7 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek 
a dědeček,  
pan Jiří Mader.
S láskou vzpomínají 
manželka a syn s rodi-
nou.

Dne 30. června 2022 
uplynou 2 roky od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan 
Josef Janisch. 
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou stále vzpomínají manželka Eva 
a dcery Lucie a Kateřina s rodinami.

Dne 17. června 2022 
uplyne 2. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan 
Mikuláš Pelo.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Hana, manželka, Monika, dcera 
s rodinou, Jaroslava, dcera s rodinou.

Dne 9. června 2022 
uplynou 3 roky od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek a dědeček, 
pan Jaroslav Jandera.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Veronika, manželka, Veronika, 
dcera s rodinou, Jaroslav, syn s rodinou.

Dne 14. června 2022 
uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Jana Hýblová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.

Vzpomínají: syn Tomáš s rodinou

Dne 14. června 2022 
uplyne 11 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel,  
tatínek, dědeček  
a pradědeček,  
pan Bedřich Voltner.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Marie, manželka, Marie, dcera 
s rodinou, Radmila, dcera s rodinou.
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Dne 10. května by se 
paní Jiřina Kubátová 
dožila 90 let.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
Synové Pavel a Jiří 
s rodinami.

Dne 3. června 2022 
uplyne 8. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, bratr 
a dědeček,  
pan Miloš Češka.
Kdo jste jej znali,  
věnujte mu tichou 
vzpomínku.

Vzpomíná zarmoucená rodina.

Dne 26. června 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milova-
ná maminka, babička 
a prababička, paní 
Libuše Vítková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí spolu s námi tichou 
vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 8. června 2022 
uplyne 4. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
manželka, maminka, 
sestra, teta, švagrová, 
babička a prababička, 
paní Ilona Smolová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-

mínku.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 26. června 2022 
uplyne 2. smutný rok 
od úmrtí pana Adolfa 
Fišera.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 29. června 2022 
si připomínáme osmé 
smutné výročí dne,  
kdy nás opustila paní 
Jarmila Gremlicová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí prosím spolu s námi 
tichou vzpomínku. 
Vzpomíná rodina

Když se z někoho, 
koho milujeme, stane 
vzpomínka, stane se 
vzpomínka pokladem…
Dne 22. června uplyne 
jeden rok, co odešla 
všemi blízkými milova-
ná Maruška Severo-
vá. Zavzpomínejte si 
s námi…

Dne 12. června 2022 to 
bude 5 let, kdy zemřel 
náš drahý manžel, tatí-
nek, syn, bratr a kama-
rád, pan Láďa Šich.
Prosím, vzpomeňte 
s námi.
Rodina Šichova.

Dne 2. června 2022 
uplyne již 15 let od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
maminka, teta a ba-
bička, paní Bohuslava 
Herrmanová.
Děkujeme všem, kdo 
s námi tiše zavzpomí-
nají…

Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 18. června 2022 
uplyne 22 let ode dne, 
kdy nás navždy opustila 
naše maminka a babič-
ka, paní Alena Švířová.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 16. června 2022 
plyne 25 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek  
a dědeček,  
pan Josef Rybka.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.

S láskou stále vzpomínají: Pavel, syn s rodi-
nou, Lubomír, syn s rodinou.

Dne 11. května 2022 uplynulo 10 let od 
chvíle, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
tatínek, strýc a dědeček, pan Ing. Miroslav 
Klimpl.
Dne 26. června 2022 uplyne 2. smutný rok 
od chvíle, kdy nás navždy opustila naše 
milovaná maminka, teta, babička a praba-
bička, paní Marie Klimplová.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomínají dcera Hana a vnučka 
Markéta s rodinou.

Tento rok si připomeneme 7 let od úmrtí 
manželů paní Charlotty Dědourkové 
a pana Jaroslava Dědourka.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná rodina

VZPOMÍNKY NA ZESNULÉ
Od příštího vydání Českotřebovského zpra-
vodaje (červenec  2022) bude u  vzpomínek 
na zesnulé otiskována fotka a pouze stručný 
text (datum úmrtí, počet let od úmrtí, jméno, 
kdo vzpomíná). Maximálně 160 znaků včetně 
mezer.
Ukázka:
Dne (datum) uplyne (počet let), kdy nás na-
vždy opustil/a pan/í (jméno a příjmení). Kdo 
jste ho/ji znali, věnujte mu/jí s  námi tichou 
vzpomínku. Vzpomíná rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou v  Českotřebov-
ském zpravodaji uveřejňovány na základě 
objednávky u  Pohřební služby městské 
společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící na adrese 
Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.
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INZERCE

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVEN 2022

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
4.–5. 6. 2022 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
11.–12. 6. 2022 MUDr. Špátová Marcela, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 524 128
18.–19. 6. 2022 MDDr. Orošnjaková Hana, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
25.–26. 6. 2022 MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je určena seniorům, osobám zdravotně oslabeným a ro-
dičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, na nákup, ke kadeřnici atd. Senior dopravu ČČK lze 
objednat v pracovní den před plánovanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracovní den od 7:00 do 15:30 hodin. 
Cenu přepravy a podmínky využití zjistíte na http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo na te-
lefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. V  České Třebové budeme 
v  roce 2022 služby sociální rehabilitace, po-
radenství pro sluchově postižené poskytovat 
jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 14. 6. 2022
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě dle aktuál-
ních opatření)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
DEN DĚTÍ – POHÁDKOVÁ JAVORKA
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebo-
vá, připravuje pro děti Den dětí. Akce se bude 
konat ve středu 1. 6. 2022 v čase 15:30–17:30 
(v tomto čase můžete přijít kdykoli). Začátek 
trasy bude „u hříbku“. Vstupné 30 Kč (děti do 
3 let 15 Kč, doprovod zdarma). V případě deš-
tivého počasí se akce ruší.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Dům dětí a  mládeže Kamarád, Česká Tře-
bová vás zve na den otevřených dveří, 
který se koná v  sobotu 18.  6.  2022 v  čase 
14:30–17:30  hodin. Budete mít příležitost 
prohlédnout si naši novou zrekonstruova-
nou budovu. Můžete nahlédnout do všech 
kluboven a seznámit se s některými z našich 
kroužků, které připravujeme na nový školní 
rok 2022/2023. Připravené bude také malé 
pohoštění, drobné aktivity a vystoupení dětí 
z hudebních zájmových kroužků.

TÝDEN SPORTU
V  pondělí 13.  6.  2022 a  v  úterý 14.  6.  2022 
proběhne sportování MŠ v rámci Týdne spor-
tu. Děti budou soutěžit ve 3 disciplínách. Vý-
sledky budou vyhlášeny ve středu 15. 6. 2022 
v 10:30 hodin v parku Javorka.

VÝSTAVA PRACÍ ÚČASTNÍKŮ 
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Vernisáž výtvarných kurzů Univerzity třetího 
věku proběhne ve středu 1. 6. 2022 v 17:00 
ve výstavní síni v Kulturním centru. Vystavo-
vat budou kurzy malby, keramiky, sklo a kov 
a knihařství. Výstava potrvá do 7. 6. 2022.

NABÍDKA PRÁCE V DDM
Od nového školního roku Dům dětí a mláde-
že Kamarád, Česká Třebová hledá k rozšíření 
svých aktivit nové vedoucí zájmových krouž-
ků.
V tuto chvíli hledáme vedoucího:
•	ZK Kytara
•	ZK Keyboard
•	ZK Keramika
•	ZK Cukrář
•	Tanečního ZK
Nebo třeba máte nějakou zálibu, kterou 
chcete předávat dalším generacím, holduje-
te sportu nebo tanci a chcete své dovednosti 
dále předávat? Právě pro vás je také určena 
tato nabídka.

Požadujeme:
Flexibilitu, samostatnost, kladný přístup 
k  dětem. Pedagogické vzdělání výhodou, 
není však podmínkou.

Nabízíme:
Práci ve stabilním a  zkušeném kolektivu na 
dohodu o pracovní činnosti, prostorové, ma-
teriální a technické zázemí. Možnost doplně-
ní pedagogického vzdělání (v rozsahu 40 h).
Odměna z  dohody o  pracovní činnosti: 
200 Kč/hodina
Informace vám rádi podáme na e-mailu 
jana.endysova@ddmkamarad.eu nebo tel.: 
777 292 242. V případě zájmu nás kontaktujte 
nejpozději do 30. 6. 2022.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V DDM  
– VOLNÁ MÍSTA
Na příměstské tábory se můžete přihlásit na 
našich webových stránkách ddmkamarad.eu 
do 10. 6. 2022.

ZAJÍMAVÉ KVĚTNOVÉ AKCE V MŠ U STADIONU
Druhou květnovou neděli slaví všechny ma-
minky svátek, a tak paní učitelky ze třídy Slu-
níček a Medvídků s dětmi připravily besídky 
pro maminky. Tatínkové nepřijdou zkrátka, 
pro ně je také nachystaná besídka v červnu 
ke Dni otců. Sportovního ducha jsme pro-
trénovali s  dětmi při školkovém kole „Spor-
tovních her“, kde jsme soutěžili v pětiskoku, 
hodu tenisákem do dálky, ve skákání v pytli, 
překážkové dráze a štafetovém běhu. Všech-
ny děti byly odměněny medailí a diplomem 
za jejich pěkné sportovní výkony. Sedmnác-
tého května se zúčastníme i městského kola 
těchto „Sportovních her“.
Dlouhodobě také spolupracujeme se ZUŠ, ze 
které nás přišla navštívit paní učitelka z hu-
debního oboru, a v KC jsme navštívili taneč-
ní vystoupení. V pobočce městské knihovny 
na Parníku jsme absolvovali krásný program 
„Kamarádky včelky“, který byl předmotivací 
naší celoškolkové akce „Do říše hmyzu“. Na 
rodiče a děti čekalo na zahradě školky 9 sta-
novišť. Rodiče s dětmi vyráběli hmyzí hotel, 
hledali hmyzí kamarády, děti si zkusily, jaké 

to je vylíhnout se z kukly jako motýl. Všech-
ny potěšila návštěva včelaře, který je nechal 
prohlédnout všechny včelařské potřeby 
a  o  včelkách jim vše vysvětlil. Provozní pra-
covnice a  paní kuchařky připravily pro děti 
ochutnávku zajímavých pomazánek ve for-
mě jednohubek a  bylinkové čaje, takže se 
všichni zúčastnění mohli na závěr občerstvit.
Počasí přálo, a tak se tato velká akce vydařila.

Kolektiv MŠ U Stadionu

PROJEKTOVÝ DEN „MALÝ OBJEVITEL“ 
V MŠ HABRMANOVA

Na středu 27. dubna 2022 jsme připravili pro-
jektový den „Malý objevitel.“ V  jednotlivých 
třídách měly děti připravená stanoviště, vždy 
se třemi pokusy.
Každá třída měla svoje téma. Prováděním 
jednotlivých úkolů děti objevovaly zákoni-
tosti nejznámějších fyzikálních jevů a jedno-
duchých chemických reakcí.
Také míchání barev a pokusy s vodou mnohé 
překvapily a pobavily.
Postřehy dětí:
Lucinka: „Já jsem se na pokusy moc těšila. 
Nejvíce se mi líbily duhové lentilky, nataho-
vací červíci z papíru, kouzelné brýle a šumící 
sopka.“
Sofinka: „Mně se zase líbily tančící rozinky 
a rozkvétající papírové kytičky. Doma jsem to 
s maminkou hned vyzkoušela.“
Na závěr si každý odnesl diplom „Malého 
objevitele“ s  nadšením a  radostí, že si něco 
z poznaného vyzkouší i doma.

Do říše hmyzu / foto: archiv školy

PTAČÍ KOLÁŽ U ŽABIČEK  
Z MŠ HABRMANOVA

Třída Žabiček z  MŠ Habrmanova se zúčast-
nila jarní výtvarné soutěže ke Dni Země 
a  Mezinárodního dne ptačího zpěvu, která 
byla určená pro děti z  MŠ a  1. tříd základ-
ních škol. Soutěž byla pořádána EVVO Par-
dubického kraje. Podmínkou soutěže byla 
koláž s  alespoň deseti ptáčky. S  dětmi jsme 
různými technikami vyrobili ptáčky, kterým 
jsme přiřadili odborné názvy a umístili je na 
velké archy papíru. Velkou koláž jsme doladi-
li vhodnými prvky, které doplňovaly životní 
prostředí jednotlivých druhů ptáčků. Děti 
činnost velmi bavila a svoje dílo neustále do-
plňovaly a pozorovaly. Naše radost byla vel-
ká, když jsme dostali zprávu, že na základě 
hodnocení odborné poroty jsme vyhlášenou 
soutěž vyhráli.

Hana Najmanová, ředitelka MŠ Habrmanova

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz
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UKRAJINSKÉ DĚTI NA ZŠ ÚSTECKÁ
První skupinu ukrajinských dětí jsme na naší 
škole přivítali 14.  března za účasti několika 
vzácných hostů, především paní starostky 
Magdalény Peterkové, která přinesla novým 
školákům drobné dárky. Během prvních 
dvou týdnů k  nám nastoupilo 31 ukrajin-
ských dětí. Podle informace ČŠI máme u nás 
ze všech základních škol v Pardubickém kraji 
největší počet těchto dětí, proto také nedáv-
ná inspekce, zaměřená na začleňování ukra-
jinských dětí do českých škol, zamířila právě 
k  nám. Všechny přijaté děti strávily první 
týden v tzv. adaptační třídě, kde jsme sledo-
vali, zda jsou po náročné evakuaci z Ukrajiny 
vůbec schopné trávit čas ve škole. Poté byly 
podle věku zařazeny do jednotlivých tříd, 
prakticky do všech ročníků. Jelikož máme 
již zkušenosti s  výukou cizinců, dokázali 
jsme během několika dní vytvořit fungují-
cí systém pro vzdělávání ukrajinských žáků. 
Žáci tak pravidelně navštěvují výuku české-

ho jazyka, rozdělenou podle věku do dvou 
skupin. Vedle toho jsme pro ukrajinské žáky 
1. a 2. tříd zajistili výuku profilových předmě-
tů v jejich mateřském jazyce, a to v rozsahu 
10 hodin týdně. Děti z 1. stupně hojně využí-
vají školní družinu, kde se jim moc líbí. Jejich 
pobyt u nás se snažíme zpestřit i mimoškol-
ními akcemi, minulý týden například výletem 
do Litomyšle, nebo animačním kroužkem, 
který zahajuje činnost tento týden. Máme 
informaci, že pár dětí se už v České Třebové 
stihlo zapsat do sportovních oddílů, zejména 
mezi mladé fotbalisty. Ve třídách, do kterých 
byly zařazeny, pozorujeme, že si už nacházejí 
nové kamarády mezi českými dětmi. Předpo-
kládáme, že do konce školního roku si ukra-
jinské děti zvyknou na podmínky naší školy 
a zdokonalí se v českém jazyce tak, aby v září 
mohly zasednout do školních lavic bez vět-
ších obav a obtíží.

Dominik Jurček, adaptační koordinátor ZŠ Ústecká

ROSA RODINNÉ CENTRUM
TÝDEN SPORTU V ROSE
V rámci Týdne sportu budeme v Rose rodin-
ném centru nabízet různé aktivity. Vstupy na 
tyto aktivity budou dobrovolné, přihlašujte 
se prosím předem, lektoři budou velmi rádi 
za tuto Vaši laskavost.
ÚTERÝ 14.  6.  2022  – otevřeno od 8:30 do 
12:00 
Klub rosteme spolu pro rodiče a  děti od 
18  měsíců  – od 9:00 s  Terkou Petruželkou 
a Andělkou, tel.: 608 034 323

ÚTERÝ 14. 6. 2022 17:30 až 19:00
Klub pro těhotné ženy s  Bc.  Lenkou Jasan-
skou, tel.: 703 362 303

STŘEDA 15. 6. 2022 18:00 až 19:30
TANEC TRIBAL  – Amapola Dance Company 
s Evou Hüblovou, tel.: 608 970 357

ČTVRTEK 16. 6. 2022 8:30 až 12:00
Klub rodičů s  miminky s  Bc.  Lenkou Jasan-
skou, tel.: 703 362 303

ČTVRTEK 16. 6. 2022 16:30 až 18:00
ACROYOGA s Terkou a Járou Petruželkovými, 
tel.: 608 034 323 pro přihlášení PŘEDEM, dě-
kujeme

RENATA SKALICKÁ
S Rodinným centrem Rosa v našem městě jsem se setkala v roce 2014, kdy se v lokalitě Borek 
otevřela herna pro rodiče a děti v rámci projektu. RC Rosa vypsala výběrové řízení na perso-
nální zajištění jejího provozu. Po celý život pracuji s dětmi, proto mě tato nabídka zaujala. Ve 
výběrovém řízení jsem paní Lenkou Jelínkovou a Lenkou Špajsovou byla na danou pozici vy-
brána. Z důvodu tehdejší situace (zkrácený pracovní úvazek v MŠ) jsem se po boku paní Jitky 
Votrubové a Žanety Stojanové zapojila do aktivit nejen v nově otevřené herně.
Zalíbily se mi akce, které tato nezisková organizace připravovala, vlídné a vstřícné prostředí 
a kolektiv většiny dobrovolných pracovníků. Z nejdůležitějších bych vybrala dopravní odpo-
ledne pro nejmenší, návštěvu Mikuláše, karneval pro nejmenší, vynášení Morany, akci kona-
jící se na Svatého Martina v parku Javorka nebo Pohádkový les u Floriána. Největší pracovní 
nasazení všech členů vyžaduje již tradiční a velmi oblíbený bazárek s názvem Maminky ma-
minkám. Zkušenosti z dlouholeté pedagogické praxe se hodily v době jarních, podzimních 
i letních prázdnin na příměstských táborech pro menší školáky, které byly vítanou pomocí ro-
dičům v době uzavření škol. Pomáhala jsem také s provozním zajištěním táborů s angličtinou. 
Pod vedením tehdejší předsedkyně centra, paní Pavly Jansové, jsem vedla kroužky Šikovné 
ručičky, Veselé pískání (začátky s  flétnou) a  Reci-věci. V  rámci hlídací služby „rosičky“ jsme 
s dětmi zpívali a hráli na nástroje, cvičili v prostorné herně a hráli pohádky.
Program rodinného centra se přizpůsobuje zájmu veřejnosti, proto se neustále vyvíjí a mění. 
Jako dobrovolník se v současné době věnuji hlavně tvořivým činnostem k oslavám, svátkům 
a na výstavy. Mou zálibou je tvoření z různorodých materiálů, kterých je v centru dostatek. 
Tyto aktivity nabízím v Rose v rámci klubu Dárky vlastní výroby a Spolu to opravíme. Pomá-
hám s organizací současného běžného provozu a akcí v i mimo působiště RC.

PROGRAM ROSY V ČERVNU
NOCOVÁNÍ V ROSE
10.–11.  6. pátek 17 hod. až sobota 15 hod. 
Pro děti od 4 let bez doprovodu, děti do 4 let 
s doprovodem jednoho z rodičů.
Připraveny budou různé hry a  tvořivé dílny. 
S  sebou karimatku, spacák, hygienu, oble-
čení na spaní, MAZLÍKA, může být i  kostým 
(není povinný).
Přihlásit se můžete do 7. 6. 2022.
Bližší informace na rcrosact@seznam.cz.
Cena 400 Kč (pro dalšího sourozence 360 Kč), 
dítko do 3 let + rodič = 450 Kč
Sleva 10  % pro majitele rodinných pasů. 
V ceně je kromě mzdy pečujících osob, spo-
třebního materiálu a aktivit pro děti také za-
hrnuta večeře, snídaně, oběd, ovoce a zeleni-
na a pitný režim po celou dobu.

Téma čtvrtečních dílen (v sudé týdny):
Dárky vlastní výroby:
2.  6. Hurá prázdniny!  – letící balon z  papí-
ru (3D) do pokojíčku, zdobení květináčů 
ubrouskovou technikou, malování na kamín-
ky

Nevyhazujte – spolu to opravíme:
16. 6. opravy + šití sáčků na potraviny, bylin-
ky z bavlněného plátna, „sáčkovníky“ na ulo-
žení igelitových tašek, sáčků

Ženský kruh pro mamky a  dcery 3.  6. od 
16:30 hod., přihlášení na 774 263 686
Mužský kruh (v  Rybníku u  ohně či za deště 
v maringotce), přihlášení na 732 848 099
Ženský kruh každou třetí neděli, přihlášení 
na 724 663 778

Výlet dětí do Litomyšle
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STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ 
A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ  
OPĚT MEZI NEJLEPŠÍMI V REPUBLICE

Ve středu 27. 4. 2022 se na Střední průmyslo-
vé škole Purkyňova v Brně uskutečnilo finále 
soutěže České ručičky oboru slaboproudá 
elektrotechnika. Sešli se zde vítězové regio-
nálních kol soutěží odborných dovedností 
tříletých a čtyřletých oborů z celé republiky. 
Za čtyři hodiny museli účastníci vyrobit, osa-
dit a oživit digitální číslicové hodiny a provést 
na nich požadovaná měření. Dalším úkolem 
bylo „běžící světlo“ tvořené technologií po-
vrchové montáže součástek SMD. Teoretické 
znalosti soutěžících prověřil náročný hodino-
vý test doplněný výpočty. Mnozí žáci si tak 
museli sáhnout až na dno svých schopností, 
ale hledali jsme přece toho nejlepšího elekt-
rotechnika v republice. Janu Havelkovi z čes-
kotřebovské školy se podařilo získat v obrov-
ské konkurenci druhé místo. Zbylí dva jeho 
spolužáci, Jakub Hemerka a  Tomáš Sopčák, 
se mezi první tři v republice nedostali. Přesto 
i jim patří velké poděkování.

Jaroslav Silberník, Střední škola technická a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová

FAKE NEWS – FALEŠNÁ FÁMA?
OTUŽILCI ŠKODÍ RYBÁM?

Během covidové karantény v  roce 2020 se 
stalo otužování velmi oblíbeným sportem. 
U  nás v  České Třebové jsou ideálním mís-
tem pro otužování kaskádová jezírka v parku 
Javorka. Voda z  těchto jezírek míří do líhně 
ryb a  dál do rybníčku. Když začalo Javorku 
navštěvovat větší množství otužilců, snížil 
se prý počet ryb. Rozšířila se zpráva, že ten-
to problém je zapříčiněn právě otužováním. 
Je tomu ale skutečně tak? Změnilo koupání 
stav vody natolik, aby ovlivnilo i chov ryb?
Touto otázkou se zabývá náš tým GLOBE 
z  Gymnázia Česká Třebová. Zajímá nás, zda 
má otužování opravdu tak fatální dopad na 
chov ryb. Celý projekt zdokumentujeme po-
mocí krátké videoreportáže.
Při našem výzkumu jsme zjišťovaly od ledna 
do května  2022 různé parametry vody na 
třech stanovištích – u pramene, v koupacím 
jezírku a  za líhní ryb. Měřily jsme zákal, ky-
selost, množství dusitanů a  dusičnanů, tep-
lotu a množství mikroplastů. Sledovaly jsme 
i výskyt vodních živočichů a rostlin. V rámci 
měření proběhlo i skupinové otužování, aby-
chom porovnaly stav vody před a po použití 
nádrže otužilci. Děkujeme velmi českotře-
bovským otužilcům za to, že nám pomohli 
měření provést a byli ochotni s námi natočit 
rozhovory. Z výsledků našich měření vyplývá, 
že pobyt otužilců kvalitu vody nijak neovliv-
nil. Voda má všude stabilní teplotu 9 stupňů 
Celsia, je mírně zásaditá (pH 7,2), obsah du-
sitanů a dusičnanů všude nízký. Mikroplasty, 
které by se mohly uvolňovat z plavek, nebyly 
nalezeny. Jediný parametr, který se měnil, byl 
vyšší zákal na stanovišti za líhní ryb. Ten byl 
ale způsoben zřejmě přirozeným rozpadem 
velkého množství opadaného listí ve vodě.
Po rozhovoru se členem Českého rybářské-
ho svazu panem Františkem Janderou, kte-
rý pracuje v  líhni ryb, jsme se dozvěděly, že 
úbytek ryb není pozorován přímo při odcho-
vu v líhni. Dochází však k úbytku ryb vypou-
štěných do rybníčku a také do okolních toků. 
Proč? Určitě za to nemohou otužilci. Pravdě-

podobným důvodem mizení vysazených ryb 
bude, že se do povodí řeky Třebovky vrátily 
vydry, které dokáží v krátké době pro rodinu 
odlovit i větší množství ryb.
Je-li tomu opravdu tak, je možným námětem 
pro další výzkum.
Tým studentek GLOBE z Gymnázia Česká Tře-
bová:

Nela Houdová, Johana Nováková, Tereza Čížová, 
Barbora Očenášová, Eliška Polášková

KRAJ VYBRAL PROJEKTANTA PRO 
REKONSTRUKCI SPOLEČENSKÉHO SÁLU 
NA TECHNICKÉ ŠKOLE V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Rada Pardubického kraje na svém jednání 
dne 2.  května schválila výběr projektanta 
pro rekonstrukci společenského sálu Střední 
školy technické Gustava Habrmana v  České 
Třebové. Pokud vše půjde podle představ, 
mohla by být samotná stavba zahájena 
v roce 2023, a to s ohledem na dostupné fi-
nanční prostředky v rozpočtu Pardubického 
kraje. Předpokládaná hodnota stavby před 
zpracováním projektu přesahuje 53 milionů 
korun. Rekonstrukce by měla zahrnovat také 
vstupní prostor školy včetně vrátnice, šatny, 
sekretariátu, ředitelny, kuchyňky, barů či so-
ciálního zařízení.

TZ Pardubický kraj, red

PODĚKOVÁNÍ
Rády bychom poděkovaly všem pracovní-
kům Naděje z. s. v České Třebové, ulice Sema-
nínská, za pomoc a spolupráci nejen v tomto 
školním roce. Distanční vzdělávání dětí před-
školního věku odloučeného pracoviště MŠ 
Vinohrady proběhlo bez obtíží. Naděje často 
zprostředkovává jediný kontakt s rodiči v ob-
tížné sociální situaci. Odpolední volnočasový 
program v „budově“ navštěvují naši nejstarší 
předškoláci rádi, sdělují zážitky a nosí i dár-
ky (výrobky). Práce spolku je neoddělitelnou 
součástí života rodin, hlavně dětí v Borku.

Učitelky odloučeného pracoviště MŠ Vinohrady

Průzkum v líhni ryb

Skupinové otužování

Jan Havelka
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DĚTSKÉ DNY S OTÉČKEM
Srdečně Vás zveme na akce s názvem Dětský 
den s OTéčkem! 
V sobotu 4. 6. se Dětský den bude konat od 
13:00 do 19:00 ve Vodáckém tábořišti Cakle 
v Ústí nad Orlicí, kde na Vás bude čekat DJ, 
plno sportovních stanovišť pro malé i velké. 
K  dispozici bude i  horolezecká stěna s  in-
struktory a lukostřelba. Dále můžete přihlásit 
svůj tým na turnaj v beach volejbale (napište 
nám na e-mail: marketing@fbkot.cz). 
V neděli 5. 6. se přemístíme ve stejném čase 
do venkovního areálu Gymnázia v České Tře-
bové, kde děti budou opět plnit různá spor-
tovní a  dovednostní stanoviště. Můžete se 
také těšit na občerstvení, odměnu za splnění 
stanovišť, klubového maskota a plno zábavy! 
Vstup pro všechny zdarma. V případě nepříz-
nivého počasí se akce neuskuteční. 
Pro více informací nás sledujte na našich 
sociálních sítí – FB: FbK Orlicko-Třebovsko,  
IG: florbal_orlicko_trebovsko.

Lucie Baciu, Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

ČESKOTŘEBOVSKÝ CYKLOMARATON SE JEDE 26. ČERVNA
Máte rádi horské kolo a nebojíte se krás-
ného kopcovitého terénu v  okolí našeho 
města? Pokud ano, neměli byste v neděli 
26. června chybět na startu českotřebov-
ského cyklomaratonu, který letos napíše 
svoji třináctou kapitolu.
Hlavní závod na 47 kilometrů s  převýšením 
1 050 metrů se pojede pouze na jednom 
okruhu. Ti méně zdatní mohou zvolit jed-
nodušší variantu a  jet kratší trať, která měří 
28 kilometrů (převýšení 600 metrů).
„Závod se jede za běžného silničního pro-
vozu. Z  dopravního hlediska bude jedno-
dušší a bezpečnější. Odpadne druhý silniční 
průjezd městem a  také přejezdy některých 
exponovaných křižovatek, například vedle 
hospody u Lenina nebo přejezd silnice II. tří-
dy č. 358 na Kohoutě,“ vysvětluje pořadatel 
závodu Vladimír Vaněk.
Nejlepší závodníci budou v  České Třebové 
bojovat o finanční prémie ve výši 10 tisíc ko-
run. Vítěz a  vítězka závodu na 47 kilometrů 
získají broušené poháry věnované starost-
kou města Magdou Peterkovou.
Věcné ceny získají první tři závodníci v každé 
z osmnácti věkových kategorii. Ocenění tra-
dičně převezmou nejstarší a nejmladší účast-
ník závodu, nejlepší muž a  žen s  trvalým 

bydlištěm v  České Třebové. Českotřebovský 
cyklomaraton není jen o  závodech dospě-
lých, v  areálu místního fotbalového klubu 
budou probíhat dětské závody.
Přihlášky: přes internet, vyplněním přihlašo-
vacího formuláře, nebo při prezentaci 26. 6.
Benefity: bikeři, kteří se přihlásí a  startovné 
uhradí do 10.  června, získají ponožky, star-
tovní číslo s vlastním jménem a sladký dárek, 
v cíli se mohou těšit na teplé jídlo.
Časový program:
7:30–10:00: prezentace závodníků
10:45: řazení závodníků na start
11:15 start závodu
11:20: dětské závody
14:45: vyhlášení výsledků
Další informace:
www.cyklomaraton-ceskatrebova.cz

Českotřebovský cyklomaraton je i  letos 
součástí Poháru Českomoravské vrchoviny. 
Program seriálu: 22.  5. Osická MTB časov-
ka – Osík u Litomyšle, 18. 6. Cyklo Maštale – 
Proseč, 26. 6. Českotřebovský cyklomaraton, 
30.  7. Sádecká pila  – Sádek u  Poličky, 10.  9. 
Babí léto  – Moravská Třebová, 17.  9. Okolo 
Sedlišť – Sedliště u Jimramova. 
Více na www.poharcmv.cz.

LUKÁŠ VAŠINA OBHÁJIL SE SVÝM KARLOVARSKEM MISTROVSKÝ TITUL
Bylo to finále extraligy mužů, jak má být. Karlovarsko vyhrálo 3:2 na zápasy a poslední zápas 
3:2 na sety a v rozhodujícím setu tím nejtěsnějším rozdílem 16:14 a vypukly po obhajobě titu-
lu velkolepé oslavy. Všechny tyto finálové napínavé zápasy vysílala Česká televize.
Hned po utkání poslal Lukáš Vašina přes televizi pozdrav do rodné České Třebové a  všem 
fanouškům a fanklubu, který má přes tři tisíce členů. Třídenní oslavy, povinné návštěvy spon-
zorů, absolvování pozvání u hejtmana Karlovarského kraje a primátorky Karlových Varů, me-
diální výstupy a poslední ohlédnutí za štací v tomto lázeňském městě.
V podstatě bez odpočinku se rozjíždí příprava reprezentačního celku připravujícího se na Eu-
ropean Golden League a na konci července čeká Lukáše první zahraniční angažmá a hned 
začne zostra v jednom z největších a nejslavnějších světových velkoklubů v polské PGE SKRA 
Belchatov, kde bude nastupovat vedle svých volejbalových vzorů.

Miluše Opatřilová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a ško-
láky na 1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají 
zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnu-
jeme se jednoduchým, věku dětí přizpůso-
beným pokusům z  oblasti chemie, biologie 
i fyziky.
Kde: Ekocentrum Podorlicko, Podbranská 
959, Česká Třebová, 560 02
Kdy: 15.–19. 8. 2022 a 22.–26. 8. 2022
Více informací na webových stránkách 
www.veselaveda.cz, kde najdete i  on-line 
přihlášku. Tábor se koná od pondělí do pát-
ku, od 8:00 do 16:00. Je zajištěn teplý oběd, 
svačina a pitný režim. Součástí programu je 
celodenní výlet.
Cena tábora 2490 Kč / týden. 
Je možné hlásit se na jednotlivé dny.

Cyklomaraton 2021 /  foto Michal Horák

http://www.poharcmv.cz
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SKI TEAM ČESKÁ TŘEBOVÁ
2. 6. 2022 spolek oslaví 6 let od svého založení. Řada členů, závodníků a především trenéři 
mají desítky let získávané zkušenosti se sjezdovým lyžováním v předešlém spolku, který se 
zabýval kromě jiného i alpským lyžováním. V letošní sezóně 2021/2022 jsme se zúčastňovali 
seriálů závodů o Lyžařský pohár Vysočiny a o Pohár Orlických hor, kterých se zúčastňují zá-
vodníci z  kraje Vysočina, z  Pardubického, Královéhradeckého, Středočeského, Jihočeského, 
Jihomoravského a Moravskoslezského kraje. V konečných výsledcích seriálů jsme získali jed-
no druhé, jedno třetí a několik dalších dobrých umístění mezi šesticí vyhlašovaných závodní-
ků. V seriálu Českého poháru Masters jsme získali 2× první místo, ve Visegrád Masters Cupu 
2× třetí místo a Fis Masters Cupu 2022 /Světový pohár Masters/ 2× první místo a 2× sedmé 
místo. Více o výsledcích závodní činnosti a s tím související fotogalerie od roku 2005, složení 
trenérské rady, závodníci, mimořádné události a úspěchy, informace o podmínkách členství 
a kontakty na trenéry na https://www.skiteamct.cz/ a https://www.facebook.com/skiteamct/

Naše činnost za 6 let existence:
•	v roce 2022 jsme uspořádali tradiční veřejný závod O cenu Pekláku ve spolupráci s Peklák 

teamem, dále jsme uspořádali veřejný závod O Cenu Bukové hory ve spolupráci s Horským 
resortem Buková hora,

•	v roce 2021 z důvodu covidu byl zákaz provozování veškerého amatérského sportu, a tedy 
i pořádání závodů,

•	v roce 2020 byl jeden z trenérů alpských disciplín s výpravou Pardubického kraje na ZODM 
2020 v Karlovarském kraji,

•	v roce 2019 výpomoc 12 členů při pořádání Světového poháru žen ve Špindlerově Mlýně,
•	v roce 2018 jsme se významnou měrou podíleli jako spolupořadatelé závodů ZODM 2018 

v Čenkovicích v alpských disciplínách. SKI TEAM Česká Třebová, z.s. měl největší početní za-
stoupení ze všech zúčastněných spolků, a to 16 členy z celkového počtu 37 pořadatelů.

LOUČENÍ 
(S HONZOU ŠIMŮNKEM ML.)
Pětidílný seriál běžeckých závodů Pekelný 
kilometr  – pět výběhů českotřebovské sjez-
dovky v pěti měsících – jsem si velmi oblíbila 
hned v  prvním roce jeho konání, 2008. Se-
riál vymyslel a  organizoval Honza Šimůnek 
mladší se svou ženou Pavlou; závod byl vždy 
součástí Iscarex poháru, jehož celkové orga-
nizace se letos Honza ml. ujal též – po svém 
otci Honzovi Šimůnkovi starším, který pohár 
založil a po třiadvaceti ročnících předal jeho 
vedení synovi.
I letos jsem se na první závod na Pekláku při-
pravovala a těšila. Byl naplánován na středu 
6. dubna. V pondělí jsem se podívala na web 
Iscarexu a  ujistila se, že závod není zrušen. 
V  úterý jsem skončila práci hluboko v  noci 
a  na Iscarex se už nepodívala, a  tak jsem 
byla asi jediná, kdo nevěděl, že závod byl 
na poslední chvíli odvolán.  – Přišla jsem na 
liduprázdný Peklák. Tichý, klidný, nasvícený 
nesmělým dubnovým sluncem, jaksi až ma-
jestátní. Takto jsem ho ještě nikdy neviděla. 
Říkala jsem si, že oba Honzové jsou nejspíš 
nějak mimořádně pracovně vytíženi, když se 
závod zjevně nekoná, a zkusila jsem zavolat 
Zdeně, manželce Honzy staršího. „Počkej, 
Blani, teď nemůžu mluvit,“ položila to.
Chvíli jsem váhala, zda si Peklák přece jen ne-
vyběhnout, když už tu jsem, připravena… ale 
bylo tam cosi zvláštního, Peklák jaksi nechtěl 
být rušen. Přesunula jsem se tedy na Hory 
na trénink na pilinovku. Když jsem doběhla, 
vytáhla jsem z  batůžku mobil. Byla na něm 
zpráva od Zdeny: „Odešel nám syn.“
Zůstala jsem jak omráčená palicí. A vzápětí se 
mi rozběhl v hlavě film, který začínal v  roce 
1988, kdy jsem Honzíka, tehdy šestiletého, 
poznala ve Svinné, ve staré chalupě, v níž vy-
růstal jeho otec… Honzík se venku rozběhl 
po louce už tehdy svým typickým, poněkud 
rozevlátým stylem, který si podržel i později, 
když už byl výborným běžcem. Následovala 
četná setkání lyžařská, běžecká i jiná; úsměvy 
a pozdravy, hovory a útržky vět… Byly v tom 
filmu též vzpomínky na Honzovu dětskou 
i mladistvou nesmělost a ostych (to mi bylo 
velmi blízké), na jeho přátelskou povahu, pro 
kterou ho měli lidé rádi, na jeho radost ze 
závodnických zdarů, z úspěšného podnikání 
i  z  javorecké vily; na mnoho dalších detailů 
ze závodů, z pilinovky, z vířivky krytého ba-
zénu; na setkání na koncertě Filipa Topola, 
kde jsem též poznala Honzovu čerstvou no-
vomanželku Pavlu…
A pak mi došlo, co že se to dělo na té sjezdov-
ce: Peklák se takto důstojně loučil se zaklada-
telem závodů na něm.
Jeden bývalý fotbalista mi před časem řekl, 
jak se mu líbí, že my běžci jsme taková jedna 
velká rodina, to že on z fotbalu nezná.
Ano, jsme jedna velká rodina – a odešel nám 
syn.
Honzo, sbohem.

Blanka Kostřicová

Nábor dětí
Závodní lyžování není jen o technice a lyžař-
ských dovednostech na svahu. Je to rozsáhlý 
proces, ve kterém se dítě stává osobností. 
Prohlubuje se přátelství, buduje se kladný 
vztah k přírodě a k pobytu v ní. Lyžování je 
sport na celý život, který si může společně 
užívat celá rodina. Tento sport nepatří mezi 
nejjednodušší. Je jeden z nejtěžších, kde není 
nic zadarmo. Je to sport, kde o  dobrém vý-
sledku po mnoha hodinách a dnech tréninku 
rozhodují desetiny a  setiny. Nic neodpouš-
tí, ale rozhodně posiluje charakter člověka. 
Vlastnosti jako pevná vůle, houževnatost 
a psychická odolnost podstupují při každém 
závodě a  tréninku na svahu. Tyto vlastnosti 
se tréninkem posilují. Je to sice individuální 
sport, ale nejlépe se učí v kolektivu. Přiveďte 
děti k nám na trénink do skvělého kolektivu 
dětí a  rodičů. Podmínkou členství není nut-
nost závodit, ale zúčastňovat se tréninků.

Dostál Oldřich, SKI TEAM Česká Třebová

SKI TEAM Česká Třebová 

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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VC PROSTĚJOVA – 3 MEDAILE
O  prvním povelikonočním víkendu se čes-
kotřebovští judisté vydali na VC Prostějova, 
které se po 2 „covidových“ letech zúčastnilo 
rekordních 494 judistů ze 47 oddílů a 2 zemí.
V  sobotu o  cenné kovy bojovali mláďata 
a mladší žactvo, kde Sára Nagyová vybojova-
la 3 vítěznými zápasy skvělou stříbrnou me-
daili a stejným cenným kovem s 1 vítězstvím 
se blýskla i Vendulka Marie Fišerová. Jako tre-
nér mohu říci, že obě děvčata nám začínají 
dělat velkou radost, a věřím, že se jim bude 
dařit čím dál tím lépe. Po jednom vítězství si 
odvezli Radek a Honza Krškovi a já věřím, že 
jejich jména navazující na judistickou rodin-
nou tradici budeme slýchat častěji.
V  neděli se pak turnaje zúčastnili starší žáci 
a dorostenci. Ve starších žácích získal bronzo-
vou medaili po pěkném výkonu Šimon Baláž, 
4. místo vybojoval Jarda Šlesinger, 5. místem 
kluky doplnil Jakub Najman a  7. místem ve 
své kategorii i Míra Hurt. V dorostencích pak 
David Martinec bral 7. místo za 3 vítězné zá-
pasy a převedl také velmi dobrý výkon.
A  nakonec bychom neměli zapomenout na 
Zorku Zemánkovou, která se se mnou zapoji-
la do řízení soutěže, a musím konstatovat, že 
pochvaly za to, jak zvládla pořadí zápasů za 
mikrofonem, přicházely ze všech stran.

MČR JUNIORŮ V JUDU HRANICE
30. dubna se dva naši junioři zúčastnili Mist-
rovství České republiku juniorů v judu v Hra-
nicích. Jakub Verner v  hmotnostní kategorii 
do 90 kg narazil v prvním zápase na pozděj-
šího finalistu soutěže, a musel se tak spokojit 
s  postupem do oprav, kde však udělal chy-
bu a  zápas prohrál. Na své první juniorské 
republice tak zůstal bez medaile. Zorka Ze-
mánková ve váze do 63 kg dokázala v 1. kole 
porazit krásným O  Soto Gari svoji soupeřku 
a postoupila do čtvrtfinále, kde však zaváha-
la a šla tak do finále oprav. Ani tam se jí ne-
podařilo podruhé zvítězit a odvezla si pěkné 
7. místo ze svého prvního juniorského mist-
rovství republiky. JUDU ZDAR

Vlastimil Zemánek

PODHORSKÝ ČAROSKOK
Podhorský čaroskok se konal po 2leté pauze 
zaviněné koronavirem v sobotu 23. 4. 2022.
Počasí bylo nádherné – takové jsme snad ješ-
tě neměli. Sluníčko, ale vedro nebylo, větřík 
pro osvěžení, po několika letech i čistá voda 
v  Třebovce (snad už jsou práce v  Třebovici 
a Rybníku hotové). Prostě paráda…
Potěšilo nás, že více než polovina závodníků 
se k nám vrátila a že k nám přijeli i noví a ně-
kteří opravdu z daleka – dokonce až z Karvi-
né.
Kromě vzdálenosti nás tento agiliťák (oprav-
du TEN  – mužský rod, věc téměř nevídaná) 
překvapil originálním příchodem na start. 
U  menších psíků je velmi oblíbené parťáka 
na start donést, přičemž provedení bývá růz-
né, viz foto.
Za naši ZKO startovalo hodně nováčků. Cílem 
nebylo zvítězit (i  když to by bylo báječné), 
ale začít zvykat sebe i psí parťáky na závodní 
prostředí. A to se dařilo. Dokonce i na ty stup-
ně vítězů došlo. Děvčata Elena Nováková, Ka-
teřina Solarová, Karolína Melicharová i Han-
ka Šítková si odnesla medaile za jednotlivé 
běhy, a Elenka dokonce 2. místo za součet.
 Přitom o  účasti Elenky a  její Aimy se roz-
hodlo na poslední chvíli. Tato téměř 11letá 
kříženka se svou paničkou začala trénovat 
– no trénovat, vysloveně běhat jen tak pro 
srandu – až loni v  listopadu. Ale teď na jaře 
přišla překážkové dráze na chuť a  výsledek 
nás docela překvapil. Moc to holkám přeji. 
Tento týden začala Aimy „pomáhat“ s trénin-
kem své 6měsíční kamarádky a oběma se to 
moc líbilo.
Ale zpět k závodům: fotografie od naší Len-
ky Mládkové a 2 hostů Lenky Jiříčkové a Mi-
loše Albrechta najdete na facebooku Agility 
Podhorka. Velké poděkování patří našim 
sponzorům: autoškole Drumel, firmě Rydo 
a  Veterinární klinice U  Nádraží. Generálním 
sponzorem pak byla Calibra – firma na výro-
bu granulí a pamlsků. 
Za ZKO Podhorka 143

Helena Chrastilová

Judisté na VC Prostějova
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NEMUSÍ TO BÝT JEN O LEZENÍ A ZÁVODĚNÍ, DŮLEŽITÁ JE DOBRÁ PARTA LIDÍ
„Když jsme kroužek pro děti rozjížděli, 
tak jsme neměli a  stále nemáme ambice 
závodit, chybí nám kvalitní prostor na 
celoroční trénování, abychom tady moh-
li vychovávat profesionálního lezce typu 
Adam Ondra. Pokud mají děti takové vý-
konnostní cíle, tak doporučuji, aby šli tré-
novat do okolních měst, kde mají závodní 
tradici. Já jsem chtěl jezdit do skal, v zimě 
jít na běžky, přespat někde v lese,” přibli-
žuje vedení nejmladších horalů Jiří Cibul-
ka z Horolezeckého klubu Česká Třebová.

Přesto u  vás děti o  závodění nepřijdou, 
letos chystáte 11. ročník O  třebovského 
stěnoleza 2022.
Závod je součástí Orlického Monkey cupu. 
Účastníci jsou z  našeho okresu, je tam od-
díl z  Ústí nad Orlicí, Lanškrouna, Chocně 
a my jako Česká Třebová. Letos to bude dru-
hý závod v  tomto poháru a  bude se konat 
v sobotu 18. června. Na závodech se leze na 
obtížnost, na rychlost a bouldering. Z každé 
disciplíny vzejde v  jednotlivých kategoriích 
vítěz. Je to soutěž pro děti a dorost od 6 do 
18 let. Poslední kolo se koná v Ústí nad Orli-
cí, kde se vyhodnotí pohár. V  každém měs-
tě byly vždy nějaké lezecké závody, které se 
před lety spojily.

Zázemí máte v  areálu ZŠ Habrmanova. 
Venkovní lezecká stěna je vysoká 12 m, 
nabízí lezeckou plochu 120 m² a  několik 
cest různých obtížností.
Stěna funguje asi od září 2004, tehdy to vedl 
sportovní kroužek pod gymnáziem. Přibližně 
posledních 15 let provozujeme venkovní stě-
nu my. Na jednu stranu nám stěnu někdo zá-
vidí, protože máme závody venku, děláme je 
v červnu, což je neobvyklý termín, a můžeme 
lézt v létě ve městě, ale když je pěkně, tak se 
vyráží do skal a pro potřeby běžného horo-
lezce je důležité, aby mohl trénovat v zimě, 
a to u nás nejde.
Stěnu bychom potřebovali rozšířit. Na závo-
dech už nám moc nevyhovuje. Máme občas 
problém, aby všechny kategorie mohly v ně-
jaké krátké době závodit. Podle počtu cest 
tam může být rozumně 6 lezců/dvojic. Moh-
lo by být až 8, ale aby si nepřekáželi a bylo to 
bezpečné, tak spíš míň. Měli jsme návrh na 
rozšíření stěny a  naše vize do budoucna je, 
že bychom ji zakryli, že bychom z ní udělali 
vnitřní. Naše plány ale zabrzdil covid. Rádi 
bychom centrum lezení ponechali, kde je. 
Stěna sdružuje horolezecký kroužek pro děti 
i  dospělé členy oddílu. Je to takový středo-
bod. Pěkně to řekl Honza Janíček z  našeho 
oddílu, že to vlastně nemusí být jen to lezení, 
ale důležité je, aby byla dobrá parta lidí.

Od května do října je venkovní stěna ote-
vřena i pro veřejnost.
Každou středu od 16 do 19  hodin by tam 
měl být náš instruktor, který návštěvníkovi 
vysvětlí, co a jak. Může ho naučit i nějaké zá-
klady lezení a lezec si tam může půjčit vše, co 
potřebuje na stěnu. Lezečky, úvazek, jistítka, 
lano. Vždycky se tam ocitne někdo poprvé, 

podruhé… 15.  června od 15 do 18  hodin 
bude lezení pro veřejnost v  rámci Týdne 
sportu. Kdo si zakoupí permanentku, tak 
může chodit i jiné dny, ale ne v době kroužku 
pro děti a musí to zvládnout bez našeho in-
struktora. Aby se lezci nenudili a měli změnu, 
je potřeba alespoň dvakrát ročně cesty na 
stěně přestavět a na zimu úchyty uklidit, aby 
se neponičily.

V zimě jezdíte na umělé stěny do okolních 
měst a  na „Července” trénujete boulde-
ring (lezení provozované bez lana v malé 
výšce).
Máme uvnitř nouzově malý boulder, kde 
dřív bylo skladiště. Tu zimu tam přečkáme, 
ale rádi bychom měli vnitřní lezeckou stěnu, 
abychom mohli trénovat celoročně s lanem. 
Kdyby byl vnitřní provoz stěny, tak by se 
mohlo vyhovět víc i veřejnosti. Když se boul-
der stavěl, tak se plánovalo, že se tam vytvoří 
sociální zázemí společně s rekonstrukcí ško-
ly, ale investice byly pozastavené, takže boul
der je pouze pro členy horolezeckého klubu. 
Je to škoda, ale nemá to úplně parametry, 
abychom za to vybírali peníze.

Už 12 let vedete kroužek pro děti, co na-
bízí?
Kroužek pro děti je pondělí, úterý a  čtvrtek 
odpoledne. Máme dvě party, první jsou men-
ší děti, druhá jsou starší. Zájem je poměrně 
velký, máme přes třicet dětí, vzhledem ke 
kapacitě stěny a  počtu instruktorů, kdy se 
nás střídá asi osm, je to tak akorát. Teď nám 
bude odcházet starší generace, jako každý 
rok tři až čtyři děti odejdou a  stejný počet 
přijmeme. Zájem by byl větší, ne na všechny 
se dostane.
S  dětmi také jezdíme do skal. Někdy na je-
den den nebo víkend. Pro nás nejbližší jsou 
asi Studenecké skály u Pastvin. Nové Město 
na Moravě má pěkně udělaný areál pro horo-
lezce. Pak samozřejmě Vysočina, ale tam je to 
většinou o víkendech dost obsazené. Už dru-
hým rokem děláme takové soustředění, letos 
pojedem od 1. do 6. července na Ostaš, která 
je ideální i pro větší skupinu.
Rád bych poděkoval našim trenérům za čin-
nost v  kroužku a  dalším, kteří nás v  tomto 
podporují.

Jak jste se dostal k lezení?
Začal jsem v  roce 1990. Byli jsme tehdy tři 
kluci a jeli jsme do Vysokých Tater, kde nám 
řekl jeden horský vůdce, když nás viděl bez 
přilby a bez lana, že takhle se to nedělá. Tak 
jsme se přihlásili do oddílu a začali jsme tré-
novat na skalách.

Podobně jako další horolezecké oddíly po 
celé republice vyrážíte s dospělými na jaře 
na symbolické otevírání skal a na podzim 
na poslední slanění. Kam rád jezdíte vy?
Ze zahraničních oblastí mám rád Vysoké Tat-
ry – to je srdcovka, Alpy nebo přímořské ská-
ly, třeba Sardinie, Korsika, Řecko, často jezdí-
me do italského Arca. Před dvěma lety jsem 
měl v  plánu s  kamarády stěnu El Capitan 
v Kalifornii, ale covid to překazil. Oblíbil jsem 
si i  lezení na písku u  nás, Ostaš, Adršpach, 
Teplické skály, Český ráj, Labské pískovce. 
Když si to člověk vyzkouší, tak je to nejvíc do-
stupné, i když to není pro každého. Jištění je 
jiné než na umělé stěně, je dobré mít nějaké 
zkušenosti nebo začít s někým zkušeným. To 
lezení je pak za odměnu. Když vylezete na 
věž, máte tam vrcholovou knihu, zapíšete se, 
nikdo jiný tam není, jenom vy a váš spolule-
zec, to je jedno z nejlepších.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

Podzimní úklid chytů

Horolezecký oddíl Česká Třebová Letní soustředění Ostaš
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ZIMNÍ STADION
V  sobotu 4.  6.  2022 Akademie Taneční Ško-
ly. Zájemci o zapůjčení letní IN-LINE plochy, 
volejte na tel. číslo 731 449 814. Aktuální in-
formace o  provozu jsou uvedeny na  webu: 
www.zimak-trebova.cz/rozpis-vyuziti.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 6. DEN DĚTÍ – vstup pro děti zdarma
2.  6. OTEVŘENO  – 5:30–7:45 a  12:00–16:00 
a 19:00–21:00
4. 6. ZAVŘENO (KRAJSKÝ PŘEBOR PLAVÁNÍ)
5. 6. OTEVŘENO – 16:00–20:00
6. 6. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
17.  6. OTEVŘENO 12:30–16:30 (ZÁVOD ŽE-
LEZNÝ KOHOUT)
Od 20. 6. LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba
prodloužena na 180 min.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 12:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 10:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 10:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na stezky je možno vjíždět denně v čase dle 
provozního řádu. Provozní doba vleku, půj-
čovny kol a terénních kár vždy čtvrtek až ne-
děle 10–18 hodin. Těšíme se na vás.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

TŘEBOVŠTÍ ŠACHISTÉ SE PO LETECH VRACEJÍ DO VYŠŠÍ SOUTĚŽE!
Během posledních pěti let chybělo několikrát velmi málo a třebovský A tým se mohl z Kraj-
ského přeboru II vrátit do vyšší soutěže, kterou dříve pravidelně hrál a kam město s více než 
15 000 obyvateli určitě patří. Podařilo se až letos, což po slabších letech ukazuje, že šachy mají 
v České Třebové rozhodně své místo a znovu i světlou budoucnost.
Návrat do Krajského přeboru I je důležitý pro celou existenci třebovského šachu. Díky postu-
pu si členové „áčka“ zahrají se silnějšími hráči, budeme opět zápolit s většími městy namísto 
zajíždění do okolních vesnic a naši junioři tím pádem budou moci získávat rychleji potřebné 
zkušenosti z vážných partií.

Boj až do posledních kol
Je pravda, že v nedávno skončené sezoně jsme měli i trochu štěstí díky tomu, že sousední Ústí 
nad Orlicí C se rozhodlo nepostoupit, ačkoli skončilo před námi na prvním místě. Jedním z dů-
vodů pro tento krok našich kamarádů „Oušťáků“ bylo nečekané udržení týmu Ústí A v druhé 
lize, ke kterému svou trochou přispěli i Třebováci Ivo Prax a Lukáš Hurt.
Znamená to, že nakonec z KP II postupuje do KP I druhý v pořadí – Česká Třebová. Z celkem 
devíti kol jsme získali 23 bodů za 7 výher a 2 remízy (první Ústí vyhrálo 8× a jednou remizo-
valo – právě s naším týmem). Třetí v pořadí skončila s velkým odstupem za dvěma suverény 
Moravská Třebová (14 bodů).

Zahrál si i velmistr
Pro nezaujaté fanoušky bylo skvělé, že si za nás třikrát zahrál i mezinárodní velmistr a přítel 
třebovského šachu Honza Bernášek z  Lanškrouna. Z  jednotlivců je nutno vyzdvihnout pět 
tahounů – Iva Praxe, který z 8 zápasů jen jednou remizoval a zbytek vyhrál, a stal se tak nejú-
spěšnějším hráčem celé soutěže, dále pak Milana Pěkníka (7,5 bodu z 9), nestárnoucího Karla 
Petrželku (5 ze 7) a asi největší překvapení – skvělých 6,5 bodu z 8 partií u mladého Tomáše 
Nikolinka.
Díky patří i Milanu Pailovi, který odehrál všech 9 kol a získal pěkných 6 bodů. Ne úplně spoko-
jená byla tentokrát naše tradiční jednička Lukáš Hurt, jenž sice získal na první pohled pěkné 
4 body z 5 partií, ale přesto ztratil několik ELO bodů, protože většinu zápasů hrál s výrazně 
slabšími soupeři. I z toho důvodu se už těší na zápolení se silnějšími šachisty ve vyšší soutěži.

Není čas na oslavy
Do příští sezony bude nutné sehnat posily, protože bohužel přijdeme o  několik stabilních 
hráčů, kteří u nás pouze hostovali. Cílem je každopádně vyšší soutěž udržet a ideálně se po-
hybovat v horních patrech tabulky – to se ovšem odvine od toho, jak kvalitní posily získáme.
Kromě vážných partií žije třebovský oddíl kroužkem pro mládež (každý čtvrtek od 16:00 do 
18:00 v DDM Kamarád) i bleskovou ligou, která se koná pravidelně v restauraci Javorka a kam 
pravidelně dojíždí i silná účast z okolních měst. Letošní ročník má za sebou již tři kola a další 
se budou konat…

Lukáš Hurt, Šachový klub Česká Třebová

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. června 2022. 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz


